



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZETA

Praça João de Góes, 173 – Cep. 59.375-000 –WhatsApp (84) 99148.4454

CNPJ 10.727.485/0001-73 – E-mail: [camaracruzeta@yahoo.com.br](mailto:camaracruzeta@yahoo.com.br)

Site: <https://www.cruzeta.m leg.br/>

# PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2025

(PCA 2025)



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZETA

Praça João de Góes, 173 – Cep. 59.375-000 –WhatsApp (84) 99148.4454

CNPJ 10.727.485/0001-73 – E-mail: [camaracruzeta@yahoo.com.br](mailto:camaracruzeta@yahoo.com.br)

Site: <https://www.cruzeta.m.leg.br/>

## SUMÁRIO

APRESENTAÇÃO.....	4
I – OBJETIVOS.....	5
II - METODOLOGIA UTILIZADA.....	5
III. DESPESA ORÇAMENTÁRIA .....	6
IV – EXECUÇÃO.....	6
VI. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL.....	6
VII. PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL 2025 (ANEXO II) .....	7
VIII. DO MONITORAMENTO DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL ...	8
IX. CONSIDERAÇÕES FINAIS.....	8



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZETA  
Praça João de Góes, 173 – Cep. 59.375-000 –WhatsApp (84) 99148.4454  
CNPJ 10.727.485/0001-73 – E-mail: [camaracruzeta@yahoo.com.br](mailto:camaracruzeta@yahoo.com.br)  
Site: <https://www.cruzeta.m.leg.br/>

**ARILÚZIA SASNARA DE ARAÚJO MEDEIROS**  
Presidente da Câmara Municipal de Cruzeta

**MAURICÉA MONTEIRO DE MEDEIROS ALMEIDA**  
Secretária Administrativa

**JOADI MEDEIROS DE ALMEIDA**  
Agente de Contratação

**PETRUS ROMANI GALVÃO DE GÓES BEZERRA**  
Coordenador de Serviços Jurídicos

**ISRAEL CARLOS DANTAS MOURA**  
Assessor Contábil

**CAYRON CHANGLLON SANTOS SOUSA ARAÚJO**  
Assessor Técnico



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZETA

Praça João de Góes, 173 – Cep. 59.375-000 –WhatsApp (84) 99148.4454

CNPJ 10.727.485/0001-73 – E-mail: [camaracruzeta@yahoo.com.br](mailto:camaracruzeta@yahoo.com.br)

Site: <https://www.cruzeta.m.leg.br/>

## APRESENTAÇÃO

O Plano de Contratação Anual – PCA trata-se de uma importante inovação trazida pela Nova Lei de Licitações. O PCA deve ser elaborado pelos órgãos responsáveis pelo planejamento de cada ente federativo, visando racionalizar as contratações dos órgãos e entidades sob sua competência, garantir o alinhamento com o seu planejamento estratégico e subsidiar a elaboração das respectivas leis orçamentárias.

O referido plano de contratações anual deverá ser divulgado e mantido à disposição do público em sítio eletrônico oficial e será observado pelo ente federativo na realização de licitações e na execução dos contratos.

A elaboração do plano tem caráter obrigatório e altamente recomendável, pelo seu potencial de contribuir para reduzir desperdícios e falhas, aprimorar a gestão de aquisições e contratos e conferir maior realismo à elaboração dos orçamentos. Assim sendo, este Plano de Contratação Anual - PCA materializasse como o fruto de uma gestão comprometida com resultados e com a transparência dos gastos públicos.

É um documento que consolida todas as contratações que a Câmara Municipal de Cruzeta pretende realizar no exercício financeiro de 2025. Com vistas ao planejamento dos gastos municipais que busca aperfeiçoar a governança e a gestão das contratações, possibilitando a maximização dos resultados institucionais e o uso racional dos recursos públicos, porquanto sua construção vincula as despesas previstas neste PCA com as disponibilidades orçamentárias de acordo com os limites por Ação Orçamentária, Fonte de Recurso e Subelemento de Despesa.



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZETA

Praça João de Góes, 173 – Cep. 59.375-000 –WhatsApp (84) 99148.4454

CNPJ 10.727.485/0001-73 – E-mail: [camaracruzeta@yahoo.com.br](mailto:camaracruzeta@yahoo.com.br)

Site: <https://www.cruzeta.m.leg.br/>

## I – OBJETIVOS

O Plano Anual de Contratações contempla aquisições de bens e serviços sujeitos a procedimento de licitação pública submetidas ao regime jurídico abarcado pela Lei 14.133 de 01 de abril de 2021, os quais foram classificados, de forma macro, material de consumo e distribuição gratuita, prestações de serviços comuns junto a pessoas físicas e jurídicas, serviços técnicos especializados de consultorias, serviços de tecnologia, obras e serviços de engenharia e equipamentos permanentes, conforme demonstrado abaixo por elemento de despesas.

São objetivos do PCA:

- a) Racionalizar as contratações, por meio da promoção de contratações centralizadas e compartilhadas, a fim de obter economia de escala, padronização e redução de custos processuais;
- b) Garantir o alinhamento com o planejamento estratégico, o plano diretor de logística sustentável e outros instrumentos de governança existentes;
- c) Subsidiar a elaboração das leis orçamentárias;
- d) Evitar o fracionamento de despesas;
- e) Sinalizar intenções ao mercado, potencializando o diálogo pertinente, com consequente ganho em competitividade.

## II - METODOLOGIA UTILIZADA

Para a construção do referido Plano utilizou-se como metodologia o valor da despesa realizada, por Unidade Orçamentária e por elemento de despesa, desde o exercício financeiro de 2024. Utilizando-se por base a relação de empenhos emitidos nos exercícios de 2024 e 2025, classificando-os conforme os elementos de despesa e apartando as situações atípicas ocorridas no período.

Em seguida, foi realizado extenso levantamento das necessidades da Casa, mediante análise dos objetos das contratações pretéritas, exame das necessidades atuais não atendidas e inquérito prospectivo das demandas dos Vereadores para o exercício seguinte.



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZETA

Praça João de Góes, 173 – Cep. 59.375-000 –WhatsApp (84) 99148.4454

CNPJ 10.727.485/0001-73 – E-mail: [camaracruzeta@yahoo.com.br](mailto:camaracruzeta@yahoo.com.br)

Site: <https://www.cruzeta.m.leg.br/>

A partir desse levantamento, classificou-se as compras e contratações dele resultantes, dando destaque àquelas de natureza continuada e às que serão renovadas para o exercício de 2026.

### III. DESPESA ORÇAMENTÁRIA

No Anexo I (PCA) são elencados os elementos de despesas segundo os valores realizados em 2024 e 2025, com as seguintes ações: Manutenção da Câmara Municipal de Cruzeta, do veículo oficial, aquisição de equipamentos e material de consumo, bem como material de expediente.

### IV – EXECUÇÃO

A execução do presente PCA levará em consideração, em primeiro lugar, a disponibilidade financeira ao longo do exercício de 2026. Serão priorizados os serviços essenciais para o funcionamento da Câmara, sobretudo aqueles cujo início da prestação é fundamental já a partir de janeiro como serviço de fornecimento de água tratada e coleta de esgoto, energia elétrica, telefonia e internet.

Em segundo lugar, considerando que o presente PCA foi elaborado após a publicação da Lei Orçamentária de 2025.

Em razão disso, a alta gestão da Câmara Municipal de Cruzeta planejará, no primeiro bimestre de 2026, todos os ajustes orçamentários necessários à realização deste PCA quando não for possível adaptar o PCA ao orçamento.

### V. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O Plano de Contratação Anual – PCA, a ser implantado por esta Casa de Leis, corresponde a lista de bens e/ou serviços que a Câmara Municipal almeja adquirir ou contratar durante um exercício financeiro.



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZETA

Praça João de Góes, 173 – Cep. 59.375-000 –WhatsApp (84) 99148.4454

CNPJ 10.727.485/0001-73 – E-mail: [camaracruzeta@yahoo.com.br](mailto:camaracruzeta@yahoo.com.br)

Site: <https://www.cruzeta.m.leg.br/>

- **CONSTITUIÇÃO FEDERAL** - art. 37, inciso XXI, institui normas para licitações e contratos da Administração Pública; - **LEI N. 14.133/2021** - art. 12, inciso VII, a partir de documentos de formalização de demandas, os órgãos responsáveis pelo planejamento de cada ente federativo poderão, na forma de regulamento, elaborar plano de contratações anual, com o objetivo de racionalizar as contratações dos órgãos e entidades sob sua competência, garantir o alinhamento com o seu planejamento estratégico e subsidiar a elaboração das respectivas leis orçamentárias;

- **ATO DA MESA DIRETORA Nº 010/2023, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023** – Regulamenta o inciso VII do caput do art. 12 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, para dispor sobre o plano de contratações anual e instituir o Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratações no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e fundacional.

#### VII. PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL 2025 (ANEXO I)

A primeira etapa da elaboração do Plano de Contratação Anual - PCA se iniciou com a apresentação a todos os setores da Câmara da importância de sua elaboração e implementação para a administração pública municipal, para as empresas fornecedoras de bens e serviços para a administração e para as sociedades, sob em três perspectivas:

- a) quanto ao aprendizado e crescimento da equipe com o aperfeiçoamento das competências gerenciais e técnicas para as compras e contratações.
- b) sob os aspectos dos recursos públicos, aprimorando a gestão e a execução dos gastos públicos.
- c) sob a perspectiva de resultados com a otimização da disponibilidade e do desempenho dos objetos a serem adquiridos.

A segunda etapa consistiu no levantamento das necessidades junto a cada um dos setores da Câmara Municipal de Cruzeta/RN. Cada setor ou unidade equivalente levantou suas necessidades e relacionou sua proposta de compras e contratações, identificando àquelas de natureza continuada e as que serão renovadas para no exercício seguinte, alinhado seu planejamento às diretrizes definidas neste Plano de Contratação Anual - PCA.



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZETA

Praça João de Góes, 173 – Cep. 59.375-000 –WhatsApp (84) 99148.4454

CNPJ 10.727.485/0001-73 – E-mail: [camaracruzeta@yahoo.com.br](mailto:camaracruzeta@yahoo.com.br)

Site: <https://www.cruzeta.rn.leg.br/>

A terceira etapa consistiu na consolidação e tratamento das necessidades levantadas pelo Controle Interno e do Agente de Contratação, o documento foi avaliado quanto à conveniência e oportunidade para tomada de decisão pelo(a) Presidente da Câmara. O presente documento (Plano de Contratação Anual - PCA) foi elaborado sob a coordenação do Controle Interno, Licitações e Procuradoria Jurídica, com o apoio dos demais Setores, viabilizando a realização de licitações conjuntas, otimizando custos, agilizando procedimentos e facilitando o controle das despesas.

Para os anos seguintes pretende-se adotar sistema informatizado que viabilizará eficiência e rapidez na consolidação do Plano de Contratação Anual - PCA.

#### VIII. DO MONITORAMENTO DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

O monitoramento do plano será realizado pelo Controle Interno, a cada três (03) meses, através do acompanhamento da execução do plano anual de contratações, com o objetivo de avaliar o andamento das contratações de forma a identificar tempestivamente contingências que possam comprometer o cumprimento do plano.

#### IX. CONSIDERAÇÕES FINAIS

O presente plano consolida informações sobre os itens (bens, serviços, obras e soluções de tecnologia da informação e comunicações) no âmbito da Câmara Municipal de Cruzeta/RN.

O mesmo poderá ser acessado por meio da rede mundial de computadores, a internet, no endereço eletrônico: <https://www.cruzeta.rn.leg.br/> em banner específico, com acesso público a toda a sociedade.

Cruzeta/RN, 14 de maio de 2025.

\_\_\_\_\_  
**Arilúzia Sasnara de Araújo Medeiros**  
Presidente da Câmara Municipal de Cruzeta

**Quadro de Resumo - Agrupado de acordo com a natureza da contratação**



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZETA

Praça João de Góes, 173 – Cep. 59.375-000 –WhatsApp (84) 99148.4454

CNPJ 10.727.485/0001-73 – E-mail: [camaracruzeta@yahoo.com.br](mailto:camaracruzeta@yahoo.com.br)

Site: <https://www.cruzeta.m.leg.br/>

Grupo	Grupo 1	Grupo 2	Grupo 3	Grupo 4
Descrição	Material de Consumo	Aquisição de equipamentos e material permanente	Contratação de terceiros (Pessoa Jurídica)	Serviços de Tecnologia da informação
Valor Estimado	R\$ 92.070,40	R\$ 64.162,50	R\$ 340.425,00	R\$ 22.750,00

Conforme demonstrado, o plano totaliza o valor estimado de **R\$ 519.407,90** (quinhentos e dezenove mil, quatrocentos e sete reais e noventa centavos).

*\*\*Os grupos apresentados foram elaborados de forma exemplificativa, podendo ser alterados ou criados novos grupos a depender das demandas encaminhadas pelos Setores da Câmara Municipal de Cruzeta/RN.*







# DIÁRIO OFICIAL

DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE



DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2153

Objeto de Contratação		Contratação de pessoa jurídica que se disponha a prestar serviços técnicos especializados de apoio administrativo englobando as atividades planejamento, auxílio na confecção de documentos, termo de referência, editais, entre outros, bem como no acompanhamento dos processos licitatórios incluindo a nova lei de licitações e contratos nº 14.133/2021		Grau de Prioridade	Expectativa de Consumo
Dados da Despesa		Justificativa para a aquisição ou contratação		Alta	12 meses
Categoria	Serviço	A referida contratação se faz necessária haja vista ser indispensável a coordenação geral das atividades desenvolvidas pela Comissão de Contratação por profissional capacitado visando o suporte técnico aos servidores designados para o exercício de tais funções da Câmara do Município de Cruzeta/RN.			
Subelemento da Despesa	3.3.90.39.00				
Fonte de Recurso	15.000.000				
Valor Total Estimado (R\$)	R\$ 36.000,00				

  

Período de Contratação Pretendida	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1º Trimestre	1	EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO ENGLOBANDO AS ATIVIDADES PLANEJAMENTO, AUXÍLIO NA CONFEÇÃO DE DOCUMENTOS, TERMO DE REFERÊNCIA, EDITAIS, ENTRE OUTROS, BEM COMO NO ACOMPANHAMENTO DOS PROCESSOS LICITATORIOS INCLUINDO A NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS Nº 14.133/2021	MÊS	12	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00

# DIÁRIO OFICIAL

DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE



DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

**RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2153**

Objeto de Contratação		Contratação de serviços cartorários, em atendimento as necessidades da Câmara Municipal de Cruzeta/RN			
Dados da Despesa		Justificativa para a aquisição ou contratação		Grau de Prioridade	Expectativa de Consumo
Categoria	Serviço	A referida contratação se justifica pela necessidade dos serviços cartorários serem indispensáveis em determinadas situações para a Câmara Municipal de Cruzeta/RN		Média	Durante o exercício
Subelemento da Despesa	3.3.90.39.00				
Fonte de Recurso	15.000.000				
Valor Total Estimado (R\$)	R\$ 3.000,00				

  

Período de Contratação Pretendida	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1º Trimestre	1	EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS	SERV	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00

# DIÁRIO OFICIAL

DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE



DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

**RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2153**

Objeto de Contratação		Contratação dos serviços de fornecimento de energia elétrica, em atendimento as necessidades da Câmara Municipal de Cruzeta – RN	
Dados da Despesa		Justificativa para a aquisição ou Contratação	Grau de Prioridade
Categoria	Serviço	A referida contratação se apresenta indispensável por ser necessidade primordial para a execução de todas as atividades do serviço público bem como ao funcionamento básico de todo e qualquer setor da Administração Pública.	Alta
Subelemento da Despesa	3.3.90.39.00		
Fonte de Recurso	15.000.000		
Valor Total Estimado (R\$)	R\$ 16.000,00		
Expectativa de Consumo	Durante o exercício		

  

Período de Contratação Pretendida	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1º Trimestre	1	EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS	SERV	1	R\$ 16.000,00	R\$ 16.000,00

# DIÁRIO OFICIAL

DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE



DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2153

Objeto de Contratação		Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços em engenharia de segurança e medicina do trabalho, para atender as demandas da Câmara Municipal de Cruzeta/RN			
Dados da Despesa		Justificativa para a aquisição ou Contratação		Grau de Prioridade	Expectativa de Consumo
<b>Categoria</b>	Serviço	A contratação de uma empresa especializada em serviços de segurança e medicina do trabalho é justificada pela obrigatoriedade de cumprimento das Normas Regulamentadoras (NRs), aplicáveis a todas as entidades, públicas e privadas, que visam garantir a saúde e segurança dos trabalhadores, prevenindo acidentes e doenças ocupacionais. Além disso, conforme o Manual de Orientação do eSocial – versão S-1.3, os órgãos públicos que possuem servidores vinculados ao Regime Geral de Previdência Social (RGPS) devem reportar eventos relacionados à saúde e segurança do trabalho, o que reforça a necessidade de monitoramento constante das condições laborais. Essa contratação não apenas assegura a conformidade legal, evitando sanções e riscos financeiros, mas também promove um ambiente de trabalho mais seguro e saudável, valoriza o trabalhador e demonstra o compromisso da instituição com a responsabilidade social.		Alta	12 meses
<b>Subelemento da Despesa</b>	3.3.90.39.00				
<b>Fonte de Recurso</b>	15.000.000				
<b>Valor Total Estimado (R\$)</b>	R\$ 18.000,00				

  

Período de Contratação Pretendida	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1º Trimestre	1	Execução dos serviços em engenharia de segurança e medicina do trabalho, para atender as demandas da Câmara Municipal de Cruzeta/RN, nas seguintes condições: - Elaboração ou renovação do PGR e informação no eSocial; - Treinamentos de todas as Normas Regulamentadoras (NRs) solicitadas no PGR; - Elaboração ou renovação do PGR/PCMSO S e informação no eSocial; - Realização de ASD'S e exames complementares solicitadas no PCMSO. - Elaboração ou renovação do LTCAT e informação no eSocial; - Medições de Risco de calor e temperatura. - Investigação e informação de acidentes do trabalho S-2210 no eSocial; - Alterações no PGR, PCMSO e LTCAT quando necessário no decorrer do contrato.	MÊS	12	R\$ 1.500,00	R\$ 18.000,00

# DIÁRIO OFICIAL

DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE



DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

**RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2153**

Objeto de Contratação						
Contratação direta, para regularização da "contribuição associativa entre a Câmara Municipal de Cruzeta/RN e a Federação das Câmaras Municipais do RN - FECAM para prestação de serviços de apoio e acompanhamento em assuntos relativos às questões legislativas, bem como disponibilizar o acesso ao diário oficial das Câmaras durante o exercício de 2025						
Dados da Despesa		Justificativa para a aquisição ou Contratação			Grau de Prioridade	Expectativa de Consumo
Categoria	Serviço	Em razão do Termo de Filiação firmado entre a Câmara Municipal de Cruzeta/RN e a Federação das Câmaras Municipais do Estado do Rio Grande do Norte (FECAM), solicitamos autorização para formalizar o processo de inexigibilidade, com o intuito de efetuar o pagamento da contribuição associativa. Esta contribuição é fundamental para a prestação de serviços de apoio e acompanhamento em assuntos legislativos, além de garantir o acesso ao Diário Oficial dos Municípios.			Alta	12 Meses
Subelemento da Despesa	3.3.90.39.00					
Fonte de Recurso	15.000.000					
Valor Total Estimado (R\$)	R\$ 9.000,00					
Período de Contratação Pretendida	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1º Trimestre	1	EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE APOIO E ACOMPANHAMENTO EM ASSUNTOS RELATIVOS ÀS QUESTÕES LEGISLATIVAS, BEM COMO DISPONIBILIZAR O ACESSO AO DIÁRIO OFICIAL DAS CÂMARAS DURANTE O EXERCÍCIO DE 2025	MÊS	12	R\$ 750,00	R\$ 9.000,00

# DIÁRIO OFICIAL

DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE



DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

**RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2153**

Objeto de Contratação		Contratação de empresa para prestação de Serviços de alimentação e, atualização do sítio eletrônico (web institucional), redes sociais (Facebook, Instagram, twitter e youtube), para atender as necessidades da Câmara Municipal de Cruzeta/RN		Grau de Prioridade	Expectativa de Consumo	
Dados da Despesa		Justificativa para a aquisição ou Contratação		Alta	12 meses	
Categoria	Serviço	A manutenção e suporte a esses sites são de extrema importância para garantir que esses serviços estejam em pleno funcionamento e em constantes melhorias em tempo integral.				
Subelemento da Despesa	3.3.90.39.00					
Fonte de Recurso	15.000.000					
Valor Total Estimado (R\$)	R\$ 14.400,00					
Período de Contratação Pretendida	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1º Trimestre	1	Execução dos serviços de alimentação e, atualização do sítio eletrônico (web institucional), redes sociais (facebook, Instagram, twitter e youtube), para atender as necessidades da Câmara Municipal de Cruzeta/RN	MES	12	R\$ 1.200,00	R\$ 14.400,00

# DIÁRIO OFICIAL

DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE



DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2153

Objeto de Contratação		Contratação dos serviços de comunicação multimídia acesso banda larga 24 horas		Grau de Prioridade	Expectativa de Consumo
Dados da Despesa		Justificativa para a aquisição ou Contratação			
<b>Categoria</b>	Serviço	A contratação dos serviços de comunicação multimídia com acesso à banda larga 24 horas é crucial para assegurar a eficiência dos setores desta Casa Legislativa, permitindo a comunicação eficaz entre departamentos, a implementação de projetos digitais, e a continuidade dos serviços públicos essenciais. Esse acesso de alta qualidade também fortalece a segurança da informação, apoia a capacitação dos servidores e garante a conformidade com requisitos legais, promovendo uma gestão pública mais ágil e segura, além de melhor atender às necessidades da comunidade.		Alta	12 meses
<b>Subelemento da Despesa</b>	3.3.90.39.00				
<b>Fonte de Recurso</b>	15.000.000				
<b>Valor Total Estimado (R\$)</b>	R\$ 2.400,00				

  

Período de Contratação Pretendida	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1º Trimestre	1	SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO DE DADOS PARA ACESSO A INTERNET DE BANDA LARGA PELA CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZETA/RN, POR MEIO DE LINK DE FIBRA ÓTICA COM VELOCIDADE DE 300 MBPS (TREZENTOS MEGABITS POR SEGUNDO) INCLUINDO EQUIPAMENTOS, MANUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO COM A DISPONIBILIZAÇÃO DE 01 (UM) ENDEREÇO DE IP PÚBLICO FIXO.	MÊS	12	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00

# DIÁRIO OFICIAL

DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE



DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2153

Objeto de Contratação		Contratação de empresa para aquisição gradativa de combustível		Grau de Prioridade	Expectativa de Consumo
Dados da Despesa		Justificativa para a aquisição ou Contratação			
Categoria	Material	A aquisição de combustível para a Câmara Municipal de Cruzeta/RN é uma atividade estratégica que influencia diretamente na capacidade da instituição cumprir suas responsabilidades, manter uma presença ativa na comunidade e promover a representação institucional de forma eficaz. A gestão eficiente desses recursos contribui para o bom funcionamento da Câmara e para o uso responsável dos recursos públicos.		Alta	12 meses
Subelemento da Despesa	3.3.90.30.00				
Fonte de Recurso	15.000.000				
Valor Total Estimado (R\$)		R\$ 10.400,00			

  

Período de Contratação Pretendida	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1º Trimestre	1	GASOLINA COMUM	L	1600	R\$ 6,50	R\$ 10.400,00

# DIÁRIO OFICIAL

DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE



DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

**RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2153**

Objeto de Contratação			
Contratação de empresa para prestação de serviço em emissão de certificados digitais para atender as necessidades da Câmara Municipal de Cruzeta/RN			
Dados da Despesa	Justificativa para a aquisição ou Contratação		Grau de Prioridade
<b>Categoria</b>	Serviço	A contratação de uma empresa especializada na emissão de certificados digitais é fundamental para a Câmara Municipal de Cruzeta/RN, visando atender às necessidades do setor de contabilidade, especialmente no que diz respeito ao repasse de informações ao eSocial. Os certificados digitais, como o e-CPF e o e-CNPJ, garantem a autenticação segura das identidades, conferem validade jurídica às assinaturas digitais e asseguram a integridade das transações online, além de promover a conformidade legal com legislações como a Lei nº 12.892/2012. A geração desses certificados por uma Autoridade Certificadora (AC) reconhecida não apenas moderniza os processos administrativos, mas também contribui para uma gestão mais eficiente e transparente, alinhada às exigências do Comitê Gestor da ICP-Brasil e à jurisprudência do Supremo Tribunal Federal sobre a digitalização de documentos públicos. Portanto, a autorização para essa contratação é imprescindível para garantir a segurança e autenticidade dos documentos da Câmara Municipal.	Alta
<b>Subelemento da Despesa</b>	3.3.90.39.00		
<b>Fonte de Recurso</b>	15.000.000		
<b>Valor Total Estimado (R\$)</b>	R\$ 425,00		Expectativa de Consumo 12 meses

Período de Contratação Pretendida	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1º Trimestre	1	CERTIFICADO DIGITAL PESSOA FÍSICA, E-CPF, TIPO A1 – SEM TOKEN E COM VALIDADE DE UM (01) ANO.	UND	1	R\$ 175,00	R\$ 175,00
1º Trimestre	2	CERTIFICADO DIGITAL PESSOA JURÍDICA, E-CNPJ, TIPO A1 – SEM TOKEN E COM VALIDADE DE UM (01) ANO.	UND	1	R\$ 250,00	R\$ 250,00

# DIÁRIO OFICIAL

DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE



DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2153

Objeto de Contratação		Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de agenciamento de passagens aéreas, compreendendo os serviços de emissão, remarcação e cancelamento de passagens aéreas, em âmbito nacional e internacional			
Dados da Despesa		Justificativa para a aquisição ou Contratação		Grau de Prioridade	Expectativa de Consumo
<b>Categoria</b>	Serviço	A Câmara Municipal de Cruzeta/RN reconhece a importância da contratação de serviços para atender as necessidades de seus servidores em viagens que representam o município, especialmente para participar de eventos como a Marcha dos Gestores e Legislativos Municipais em Brasília. Essas viagens são fundamentais para capacitação, networking e representação, permitindo que os servidores adquiram conhecimentos atualizados, estabeleçam parcerias estratégicas e apresentem as demandas de Cruzeta em fóruns relevantes. Com esse investimento, a Câmara busca garantir que sua equipe esteja bem preparada para enfrentar os desafios da administração pública e oferecer um serviço de qualidade à população.		Alta	12 meses
<b>Subelemento da Despesa</b>	3.3.90.33.00				
<b>Fonte de Recurso</b>	15.000.000				
<b>Valor Total Estimado (R\$)</b>		R\$ 42.000,00			

  

Período de Contratação Pretendida	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1º Trimestre	1	SERVIÇO DE AGENCIAMENTO COM EMISSÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE PASSAGENS AÉREAS NO ÂMBITO NACIONAL E INTERNACIONAL, POR BILHETE	UND	20	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00
1º Trimestre	2	SERVIÇO DE TRANSPORTE AÉREO DE PESSOAS, POR MEIO DE AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS	SVC	1	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00

# DIÁRIO OFICIAL

DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE



DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2153

Objeto de Contratação		Aquisição gradativa de gêneros alimentícios		Grau de Prioridade	Expectativa de Consumo
Dados da Despesa		Justificativa para a aquisição ou contratação			
<b>Categoria</b>	Consumo	A contratação de uma empresa para o fornecimento gradativo de gêneros alimentícios para a Câmara Municipal de Cruzeta/RN é justificada pela necessidade de atender às demandas diárias de alimentação durante reuniões e eventos, garantindo a produtividade e o bem-estar de vereadores e servidores. Essa modalidade de fornecimento permite um controle eficiente dos gastos, evitando desperdícios e assegurando a frescura dos produtos. Além disso, promove a realização de eventos com qualidade, respeita a legislação vigente, contribui para um ambiente de trabalho saudável e otimiza a gestão administrativa, permitindo que a Câmara se concentre em suas atividades principais. Assim, essa contratação se revela essencial para o pleno funcionamento da instituição.		Alta	12 meses
<b>Subelemento da Despesa</b>	3.3.90.30.00				
<b>Fonte de Recurso</b>	15.000.000				
<b>Valor Total Estimado (R\$)</b>		<b>R\$ 22.972,35</b>			

Período de Contratação Pretendida	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
	1	ACHOCOLATADO EM PÓ ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS - ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO ENRIQUECIDO COM POUCO MENOS 5 VITAMINAS E MINERAIS, SEM GLÚTEN. PRODUTO COMPOSTO BASICAMENTE A PARTIR DE AÇÚCAR, MALTODEXTRINA, CACAU EM PÓ ALCALINO. EMBALAGEM INTACTA, ACONDICIONADA EM PACOTE CONTENDO 1 KG, RESISTENTE, ATÓXICO, TERMOSSOLDÁVEL, VALIDADE: MÍNIMO 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO	PC	10	R\$ 23,00	R\$ 230,00
	2	ACHOCOLATADO EM PÓ SOLÚVEL 90% DE CACAU. DEVE SER CONSTITUÍDO DE: CACAU EM PÓ, AÇÚCAR ORGÂNICO, CÁLCIO, FERRO, ZINCO E NO MÍNIMO 6 VITAMINAS. DEVE CONTER 600MG DE CÁLCIO EM 2 COLHERES DE SOPA DO PRODUTO. EMBALAGEM DE 1KG. PRAZO DE VALIDADE: 1 ANO APÓS A DATA DE ENTREGA.	PC	10	R\$ 52,00	R\$ 520,00
	3	AÇÚCAR COMUM TRITURADO - DEVE SER FABRICADO DE AÇÚCAR ISENTO DE FERMENTAÇÕES, DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. ASPECTO: SÓLIDO COM CRISTAIS BEM DEFINIDOS, COR: BRANCA (PARA O AÇÚCAR CRISTAL BRANCO). ODORE E SABOR PRÓPRIO DO PRODUTO. EMBALAGEM INTACTA DE 1KG, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DA FABRICAÇÃO DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES NA DATA DA ENTREGA.	KG	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
	4	ALHO - DE 1ª QUALIDADE, TIPO EXTRA. PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR PROBLEMAS COM COLORAÇÃO NÃO CARACTERÍSTICA, ESTAR MACHUCADO, PERFURADO, MUITO MADURO E NEM MUITO VERDE, DEVENDO ESTAR INTACTO, EMBALADOS DE ACORDO COM A SOLICITAÇÃO E ACONDICIONADOS EM CAIXAS PRÓPRIAS.	KG	3	R\$ 36,00	R\$ 108,00
	5	ALHO EM PASTA- ALHO EM PASTA, CONDIMENTADO. INGREDIENTES: ALHO TRITURADO, ÁGUA, SEM SAL, ASPECTO FÍSICO PASTA, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO. APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDUSTRIAL COM 200 GRAMAS.	UN	30	R\$ 8,00	R\$ 240,00
	6	AMIDO DE MILHO - 100% PURO DE EXCELENTE QUALIDADE, PÓ BRANCO, FINO E DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR EMPEDRADO E ISENTO DE SUJIDADES. EMBALAGEM INTACTA DE 250G, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DA FABRICAÇÃO DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES NA DATA DA ENTREGA.	UN	10	R\$ 9,50	R\$ 95,00
	7	ARROZ BRANCO "TIPO 1" - CLASSE LONGO E FINO, LIMPO, SEM SUJIDADES, PACOTE DE UM QUILO, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE COM A DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 03 MESES APÓS O RECEBIMENTO. PACOTE CONTENDO 1KG	PC	10	R\$ 7,50	R\$ 75,00

# DIÁRIO OFICIAL

DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE



DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2153

8	<b>ARROZ PARBOLIZADO "TIPO 1" - CLASSE LONGO E FINO.</b> PACOTE DE UM QUILO. EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE COM A DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 03 MESES APÓS O RECEBIMENTO.	KG	10	R\$ 6,20	R\$ 62,00
9	<b>BALA MASTIGÁVEL, DO TIPO CARAMELOS DE LEITE.</b> - EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 100 UNIDADES.	PC	6	R\$ 21,00	R\$ 126,00
10	<b>BALA SORTIDA MASTIGÁVEL COLORIDA ARTIFICIALMENTE (DIVERSOS SABORES)</b> - PRODUTO CONSTITUÍDO POR UM NÚCLEO DE MASSA AÇUCARADA, DE COMPOSIÇÃO VARIADA, OU AINDA CONSTITUÍDO POR SEMENTES OLEAGINOSAS, FRUTAS, PARTES DE FRUTA OU FRUTAS SECAS REVESTIDAS POR UMA CAMADA AÇUCARADA, POLIDA OU DE CHOCOLATE COBERTURA. QUANDO O NÚCLEO FOR CONSTITUÍDO DE FRUTAS, O PRODUTO PODE SER DENOMINADO FRUTA CONFEITADA. EMBALAGEM DE 700G.	PC	6	R\$ 15,50	R\$ 93,00
11	<b>BATATA INGLESA (BATATINHA)</b> - FRESCAS DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FIRME DE COLORAÇÃO UNIFORME, ARROIA, COR E SABOR TÍPICO DA ESPÉCIE, EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. NÃO SERÃO PERMITIDOS DANOS QUE LHE ALTEREM A CONFORMAÇÃO E APARÊNCIA. ISENTOS DE: SUJIDADE, INSETOS, PARASITAS, LARVAS, RACHADURAS, CORTES E PERFURAÇÕES. PESO E TAMANHO PADRÃO.	KG	5	R\$ 8,00	R\$ 40,00
12	<b>BATATA PALHA</b> - BATATA PALHA, COM COR, ODORE E SABOR CARACTERÍSTICOS, CROCANTE, ISENTA DE GORDURA TRANS. EMBALAGEM: ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 300 A 500 GRAMAS. VALIDADE: MÍNIMA DE 2 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	PC	30	R\$ 17,00	R\$ 510,00
13	<b>BISCOITO CASADINHO</b> - COM 150 GRAMAS, O PACOTE. VALIDADE DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UN	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
14	<b>BISCOITO MAISENA</b> - FEITO COM TAIS INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AMIDO, SAL, FERMENTOS, EMULSIFICANTE, MELHORADOR DE FARINHA, SEM LIVRE DE GORDURA TRANS. EMBALAGEM PLÁSTICA, COM ROTULO CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LISTA DE INGREDIENTES, MARCA DO FABRICANTE, PESO LÍQUIDO, PRAZO DE VALIDADE E LOTE. VALIDADE DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM CONTENDO DE 370 A 400G	PC	40	R\$ 8,00	R\$ 320,00
15	<b>BISCOITO MEDALHÃO</b> - PETISCO DE QUEIJO, COM 120 GRAMAS, O PACOTE. VALIDADE DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UN	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
16	<b>BISCOITO PALITO</b> - COM 120 GRAMAS, O PACOTE. VALIDADE DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UN	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
17	<b>BISCOITO RAVA</b> - COM 120 GRAMAS, O PACOTE. VALIDADE DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UN	10	R\$ 7,50	R\$ 75,00
18	<b>BISCOITO SUSPIRO</b> - COM 40 GRAMAS, O PACOTE. VALIDADE DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UN	10	R\$ 6,50	R\$ 65,00
19	<b>BOLACHA AMANTEIGADA.</b> EMBALAGEM DUPLA, COM 250G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CBNPA.	PC	40	R\$ 6,80	R\$ 272,00
20	<b>BOLACHA CREME CRACK AMANTEIGADA.</b> FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL (SOJA, PALMA), AMIDO, EXTRATO DE MALTE, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, FERMENTO BIOLÓGICO, FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO (INS 500II), ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO (INS 270), MELHORADORES DE FARINHA PROTEASE (INS 1101 I) E METABISSULFITO DE SÓDIO (INS 223) E ENZIMA XILANASE. CONTÉM GLÚTEN.	PC	10	R\$ 6,10	R\$ 61,00
21	<b>BOLO SIMPLES</b> SABORES DIVERSOS, SEM RECHEIO E SEM COBERTURA, PRONTO PARA CONSUMO. ENTREGUE COM NO MÁXIMO 1 DIA DE FABRICAÇÃO.	UN	20	R\$ 21,00	R\$ 420,00
22	<b>BOMBOM RECHEADO COM CASTANHA DE CAJU</b> - BOMBOM RECHEADO COM CREME DE CASTANHA DE CAJU COBERTO POR UMA FINA CAMADA DE CHOCOLATE AO LEITE, PACOTE COM 550G. MARCA SIMILAR A: SERENATA DE AMOR.	PC	10	R\$ 56,00	R\$ 560,00

23	<b>CAFÉ EM PÓ</b> - TORRADO E MOÍDO PACOTE DE 250G. EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, DEVE CONSTAR PRAZO DE VALIDADE E FABRICAÇÃO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM O CAFÉ TORRADO DEVE SER CONSTITUÍDO POR GRÃOS TORRADOS PROCEDENTES DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS, SÃOS E LIMPOS, OU O PÓ PROVENIENTE DOS MESMOS. É TOLERADA PORCENTAGEM EM MÁXIMO DE ATÉ 1% DE IMPUREZAS (CASCAS, PAUS, ETC.) NO CAFÉ TORRADO, EM GRÃO OU MOÍDO.	PC	60	R\$ 14,00	R\$ 840,00
24	<b>CALDO DE CARNE</b> - CALDO DE CARNE, ACONDICIONADO EM CAIXA, APRESENTANDO VALIDADE DO PRODUTO QUE NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 3 MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE SUA ENTREGA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS E/OU LEGISLAÇÃO VIGENTE DA ANVISA, ROTULAGEM CONTENDO NO MÍNIMO, PESO LÍQUIDO, NOME DO FABRICANTE E DO PRODUTO, CNPJ DO FABRICANTE, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA OU PRAZO DE VALIDADE. <b>CAIXA COM 57G CONTENDO 6 CUBOS.</b>	CX	10	R\$ 1,90	R\$ 19,00
25	<b>CALDO DE GALINHA</b> - CALDO DE GALINHA, ACONDICIONADO EM CAIXA, APRESENTANDO VALIDADE DO PRODUTO QUE NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 3 MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE SUA ENTREGA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS E/OU LEGISLAÇÃO VIGENTE DA ANVISA, ROTULAGEM CONTENDO NO MÍNIMO, PESO LÍQUIDO, NOME DO FABRICANTE E DO PRODUTO, CNPJ DO FABRICANTE, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA OU PRAZO DE VALIDADE. <b>CAIXA COM 57G CONTENDO 6 CUBOS.</b>	CX	10	R\$ 1,90	R\$ 19,00
26	<b>CÁPSULAS DE CAFÉ</b> PARA MÁQUINA DE CAFÉ EXPRESSO/ TIPO DE EMPACOTAMENTO: CÁPSULA PLÁSTICA EM CARTUCHO, COM 10 UNIDADES A MESMA CONTENDO 8,0 GRAMAS E COM VALIDADE PARA 12 MESES, SABORES VARIADOS.	CX	50	R\$ 42,00	R\$ 2.100,00
27	<b>CARNE BOVINA CHÃ DE FORA</b> - PEÇA INTEIRA, RESFRIADO, E NO MÁXIMO 10% DE SEBO E GORDURA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, PESANDO 1KG, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA-3 (DECRETO 12486 DE 20/10/78) E (MA, 224/97), PORT, 145, DE 01/09/98 E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS.	KG	20	R\$ 48,00	R\$ 960,00
28	<b>CARNE BOVINA MOÍDA DE 2"</b> - COM NO MÁXIMO 5% DE GORDURA, SEM CARTILAGEM E OSSOS, PODENDO CONTER NO MÁXIMO 3% DE APONEUROSSES, CONGELADA, COR VERMELHO-BRILHANTE, TEXTURA ELÁSTICA E FIRME, ODOOR CARACTERÍSTICO, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/96, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99, EMBALAGEM DE 05KG OU 01 KG, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 03 MESES APÓS O RECEBIMENTO.	KG	30	R\$ 27,00	R\$ 810,00
29	<b>CATCHUP</b> - COMPOSTO A BASE DE POLPA E SUCO DE TOMATE, SAL, AÇÚCAR E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ADMITINDO NO MÍNIMO 35% DE RESÍDUOS SECOS, DE CONSISTÊNCIA CREMOSA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES E SEUS INGREDIENTES DE PREPARO EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TETRAPAK COM 200G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA ANVISA E INMETRO, CAIXA COM 12 EMBALAGENS DE 200G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.	UN	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
30	<b>CEBOLA</b> - SECA, BRANCA, DE 1ª QUALIDADE, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADAS EM CAIXAS PRÓPRIAS.	KG	5	R\$ 5,90	R\$ 29,50
31	<b>CENOURA</b> - DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO REGULAR, VERMELHA, DEVERÁ APRESENTAR ODOOR AGRADÁVEL, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM, SEM RACHADURAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS.	KG	5	R\$ 8,50	R\$ 42,50

1º Trimestre

32	<b>CHÁ DE BOLDO, CAIXA COM 10 UND</b> - O CHÁ DE BOLDO DEVE SER PREPARADO COM FOLHAS E BROTO SÃOS E LIMPOS, PROCEDENTES DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUINOS. NÃO DEVEM CONTER SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À SUA CONSTITUIÇÃO NORMAL, NEM ELEMENTOS VEGETAIS ESTRANHOS À ESPÉCIE. DEVE ESTAR ISENTO DE FOLHAS PREVIAMENTE ESGOTADAS. NÃO PODE SER COLORIDO ARTIFICIALMENTE. EMBALAGEM - CAIXA COM 10 SAQUINHOS - PESO LÍQUIDO DE 10 GRAMAS. VALIDADE MÍNIMA - 12 MESES DA DATA DO RECEBIMENTO.	CX	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
33	<b>CHÁ DE CAMOMILA, CAIXA COM 10 UND</b> - O CHÁ DE CAMOMILA DEVE SER PREPARADO COM FOLHAS E BROTO SÃOS E LIMPOS, PROCEDENTES DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUINOS. NÃO DEVEM CONTER SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À SUA CONSTITUIÇÃO NORMAL, NEM ELEMENTOS VEGETAIS ESTRANHOS À ESPÉCIE. DEVE ESTAR ISENTO DE FOLHAS PREVIAMENTE ESGOTADAS. NÃO PODE SER COLORIDO ARTIFICIALMENTE. EMBALAGEM - CAIXA COM 10 SAQUINHOS - PESO LÍQUIDO DE 10 GRAMAS. VALIDADE MÍNIMA - 12 MESES DA DATA DO RECEBIMENTO.	CX	10	R\$ 5,20	R\$ 52,00
34	<b>CHÁ DE CAPIM SANTO, CAIXA COM 10 UND</b> - O CHÁ DE CAPIM SANTO DEVE SER PREPARADO COM FOLHAS E BROTO SÃOS E LIMPOS, PROCEDENTES DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUINOS. NÃO DEVEM CONTER SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À SUA CONSTITUIÇÃO NORMAL, NEM ELEMENTOS VEGETAIS ESTRANHOS À ESPÉCIE. DEVE ESTAR ISENTO DE FOLHAS PREVIAMENTE ESGOTADAS. NÃO PODE SER COLORIDO ARTIFICIALMENTE. EMBALAGEM - CAIXA COM 10 SAQUINHOS - PESO LÍQUIDO DE 10 GRAMAS. VALIDADE MÍNIMA - 12 MESES DA DATA DO RECEBIMENTO.	CX	5	R\$ 5,10	R\$ 25,50
35	<b>CHÁ DE HORTELÃ, CAIXA COM 10 UND</b> - O CHÁ DE HORTELÃ DEVE SER PREPARADO COM FOLHAS E BROTO SÃOS E LIMPOS, PROCEDENTES DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUINOS. NÃO DEVEM CONTER SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À SUA CONSTITUIÇÃO NORMAL, NEM ELEMENTOS VEGETAIS ESTRANHOS À ESPÉCIE. DEVE ESTAR ISENTO DE FOLHAS PREVIAMENTE ESGOTADAS. NÃO PODE SER COLORIDO ARTIFICIALMENTE. EMBALAGEM - CAIXA COM 10 SAQUINHOS - PESO LÍQUIDO DE 10 GRAMAS. VALIDADE MÍNIMA - 12 MESES DA DATA DO RECEBIMENTO.	CX	10	R\$ 5,50	R\$ 55,00
36	<b>COLORÍFICO</b> - PRODUTO OBTIDO A PARTIR DO URUCUM, SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALADO EM PACOTES DE 100G, EM EMBALAGENS PLÁSTICA E TRANSPARENTE, RESISTENTE COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE NA EMBALAGEM, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 03 MESES APÓS O RECEBIMENTO.	PC	15	R\$ 1,60	R\$ 24,00
37	<b>CREME DE CEBOLA</b> - PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE DEVERÁ APRESENTAR-SE LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE, SEM TRAÇOS BRANCOS OU MOFO. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, INTACTA, CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E PRAZO DE VALIDADE. PACOTE COM 95 GRAMAS.	PC	40	R\$ 9,00	R\$ 360,00
38	<b>CREME DE LEITE</b> - UHT HOMOGENEIZADO, SEM NECESSIDADE DE REFRIGERAÇÃO. EMBALAGEM TETRAPAK DE 200G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 06 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	CX	70	R\$ 4,10	R\$ 287,00
39	<b>ERVILHA</b> - EM CONSERVA, EM LATAS DE 170G A 300G, ACONDICIONADAS EM CAIXAS; COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	LT	20	R\$ 4,10	R\$ 82,00
40	<b>FARINHA DE TRIGO ESPECIAL</b> - FARINHA DE TRIGO ESPECIAL; OBTIDA DO TRIGO MOÍDO, LIMPO, DESGERMINADO; DE COR BRANCA; ISENTA DE SUIZIDADES, PARASITAS E LARVAS; LIVRE DE FERMENTAÇÃO, MOFO E MATERIAIS TERROSOS; EMBALAGEM: ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE OU SACO DE PAPEL AMBOS ATÓXICO. VALIDADE: MÍNIMO 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.	KG	10	R\$ 8,20	R\$ 82,00
41	<b>FILE PEITO DE FRANGO</b> - SEM PELE, CONGELADO, EM EMBALAGEM PLÁSTICA FLEXÍVEL ATÓXICA, IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA, REGISTRO NO SIF OU CISPOA, IDENTIFICAÇÃO DO TIPO DE CARNE, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE SEIS MESES. EMBALAGENS CONTENDO 01 KG. A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVE SER EM MONOBLOCOS PLÁSTICOS E LIMPOS.	KG	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
42	<b>FLOCÃO DE MILHO</b> - FARINHA DE MILHO FLOCADA, FLOCÃO PACOTE DE 400G, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, DEVE CONSTAR PRAZO DE VALIDADE E FABRICAÇÃO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 03 MESES APÓS O RECEBIMENTO.	PC	40	R\$ 2,10	R\$ 84,00

# DIÁRIO OFICIAL

DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE



DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2153

43	<b>GOMA FRESCA</b> - DE COLORAÇÃO BRANCA, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA E PARASITAS, NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDA, FERMENTADA OU RANÇOSA. EMBALAGEM DE POLIETILENO CONTENDO 1KG, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	KG	20	R\$ 6,60	R\$ 172,00
44	<b>JERIMUN CABOCLLO</b> - APRESENTANDO TAMANHO UNIFORME, E SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDA, ESTANDO LIVRE DE ENFERMIDADES, DEFEITOS GRAVES QUE ALTEREM A CONFORMAÇÃO E APARÊNCIA, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA E MECÂNICA (RACHADURAS, PERFURAÇÕES, CORTES CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS; BACTÉRIAS DO GRUPO COLIFORME DE ORIGEM FECAL; MÁXIMO, 2X10 <sup>2</sup> /G; CARACTERÍSTICAS MICROSCÓPICAS: AUSÊNCIA DE SUIJADES, PARASITOS E LARVAS.	KG	5	R\$ 8,10	R\$ 40,50
45	<b>LEITE CONDENSADO</b> - PRODUZIDO COM LEITE INTEGRAL, AÇÚCAR E LACTOSE, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE 395 G, QUE DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA ANVISA E INMETRO. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.	UN	30	R\$ 7,60	R\$ 228,00
46	<b>LEITE EM PÓ</b> - EMBALAGENS INTEGRAS SEM VAZAMENTO QUE CONTENHAM DATA DE VENCIMENTO DO PRODUTO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. EMBALAGEM DE 200 GRAMAS TIPO ALMOFADA DE ALUMÍNIO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E SIF - PRAZO DE VALIDADE 06 MESES A 01 ANO.	PC	60	R\$ 13,00	R\$ 780,00
47	<b>MACARRÃO PARA LASANHA</b> - MACARRÃO DE SÉMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO E CORANTE BETA-CAROTENO OU CORANTES URUCUM E CÚRCUMA, EMBALADO EM PACOTES DE 500G, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES. FABRICADO A PARTIR DE MATERIAS-PRIMAS SAS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITAS.	PC	15	R\$ 8,60	R\$ 129,00
48	<b>MACARRÃO TIPO PARAFUSO</b> - MACARRÃO COM OVOS TIPO PARAFUSO, PRODUTO FERMENTADO OBTIDO PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO COM ÁGUA, EMBALAGEM: ACONDICIONADOS EM SACOS DE POLIETILENO CONTENDO 500 GRAMAS, REEMBALADO SEM FARDOS RESISTENTES DE ATÉ 10KG. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PC	15	R\$ 7,10	R\$ 106,50
49	<b>MAIONESE TIPO TRADICIONAL</b> - COMPOSTO A BASE DE OVOS PASTEURIZADOS, SAL, AÇÚCAR E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, DE CONSISTÊNCIA CREMOSA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTA DE SUIJADES E SEUS INGREDIENTES DE PREPARO EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA ANVISA E INMETRO. EMBALAGENS, TIPO BSNAGA DE 200G. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.	UN	10	R\$ 3,20	R\$ 32,00
50	<b>MANTEIGA DE GARRAFA</b> - MANTEIGA COM SAL, DE PRIMEIRA QUALIDADE. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	GF	20	R\$ 23,00	R\$ 460,00
51	<b>MARGARINA VEGETAL</b> - MARGARINA CREMOSA VEGETAL, COM SAL, MÍNIMO DE 80% DE LÍPIDIOS, PATÊ DE 500G SENDO ESTAS CONSERVADAS SOB REFRIGERAÇÃO. DEVE CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 03 MESES APOS O RECEBIMENTO.	UN	5	R\$ 7,10	R\$ 35,50
52	<b>MILHO VERDE</b> - EM CONSERVA, EM LATAS DE 170 A 300G, ACONDICIONADAS EM CAIXAS, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	LT	40	R\$ 4,80	R\$ 192,00
53	<b>MOLHO 4 QUEIJOS</b> - EMBALAGEM INTEGRAL DE 290G, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DA FABRICAÇÃO DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES NA DATA DA ENTREGA.	PC	10	R\$ 13,00	R\$ 130,00
54	<b>MOLHO DE TOMATE TRADICIONAL</b> , SACHÊ DE 300G VALIDADE: MÍNIMO 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.	UN	40	R\$ 4,25	R\$ 170,00

# DIÁRIO OFICIAL

DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE



DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2153

55	<b>ÓLEO VEGETAL DE SOJA</b> - ÓLEO DE SOJA REFINADO, EMBALAGENS DE 900 ML, SEM ESTAR AMASSADA. DEVE CONSTAR NA EMBALAGEM A DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM.	UN	5	R\$ 11,00	R\$ 55,00
56	<b>ORÉGANO</b> - EMBALAGEM COM 100G - O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. NÃO DEVERÁ APRESENTAR MISTURAS INADEQUADAS AO PRODUTO, PRESENÇA DE IMPUREZAS, FORMAÇÃO DE GRUMOS, COLORAÇÃO CLARA DEMAIS, SABOR ALTERADO E PESO INSATISFATÓRIO. A EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PC	3	R\$ 9,50	R\$ 28,50
57	<b>OVO VERMELHO DE GRANJA COMERCIAL</b> - PRODUTOS SÃOS, LIMPOS E DE BOA QUALIDADE; NÃO SERÃO PERMITIDOS MANCHAS, RACHADURAS OU DEFEITOS NA CASCA. VALIDADE: MÍNIMA DE 12 DIAS. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E INSPECIONADO PELO S.I.F., CNPJ E NOME DO PRODUTOR. EMBALAGEM: CONTENDO 30 UNIDADES.	BAND	20	R\$ 23,00	R\$ 460,00
58	<b>PÃO DE FORMA INTEGRAL</b> - FATIADO VERTICALMENTE ISENTO DE GORDURA TRANS. ACONDICIONADO EM PACOTES COM APROXIMADAMENTE 400 GRAMAS. FATIADO VERTICALMENTE COM APROXIMADAMENTE 25 GRAMAS CADA. EMBALAGENS COM APROXIMADAMENTE 20 FATIAS.	PC	20	R\$ 11,00	R\$ 220,00
59	<b>PÃO DE FORMA</b> : MASSA LEVE, FARINHA DE TRIGO FERMENTO/SAL/AÇÚCAR, GORDURA TIPO VEGETAL E ÁGUA, COM CASCA, FATIADO, CORTADO EM FATIAS. SERÁ REJEITADO O PÃO QUEIMADO OU MAL COZIDO, COM ODORE E SABOR DESAGRADÁVEL, PRESENÇA DE FUNGOS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLETILENO RESISTENTE E ATÓXICO COM 10 UNIDADES CADA. CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, DATA DE EMBALAGEM, PESO LÍQUIDO. VALIDADE MÍNIMA DE 05 (CINCO) DIAS A CONTAR NO ATO DA ENTREGA. UNIDADE UTILIZADA: PACOTE DE 500 G	PC	20	R\$ 9,10	R\$ 182,00
60	<b>PÃO SEDA DE 50G</b> - DE BOA QUALIDADE COM MIOLO BRANCO E CASCA DE COR DOURADA BRILHANTE E HOMOGENEA. SERÃO REJEITADOS PÃES MAL ASSADOS, QUEIMADOS, AMASSADOS, ACHATADOS E EMBALADOS COM MASSA PESADA E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLEPTICAS ANORMAIS.	KG	5	R\$ 24,00	R\$ 120,00
61	<b>PIPOCA AMANTEIGADA CROCANTE</b> - PACOTE COM 20 UNIDADES DE 10G. EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, RESISTENTE, COM SOLDA REFORÇADA E INTEGRAL, SEM PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS, CARUNCHADOS. COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 6 MESES. DEVE SER ENTREGUE EM FARDOS COM ATÉ 20 PACOTES.	PC	10	R\$ 13,00	R\$ 130,00
62	<b>PIRULITO PACOTE C/ 50 UNIDADES</b> - PIRULITO DE DIVERSAS FORMAS, CORES E SABORES, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE 600G, POSICIONADOS NUM PALITO DE MADEIRA OU PLÁSTICO.	PC	6	R\$ 18,00	R\$ 108,00
63	<b>POLPA DE ACEROLA NATURAL, PACOTE COM 400G</b> - O PRODUTO DEVE SER PREPARADO COM FRUTAS SÃS, LIMPAS E ISENTAS DE PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. NÃO DEVE CONTER FRAGMENTOS DAS PARTES NÃO COMESTÍVEIS DA FRUTA, NEM SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À SUA COMPOSIÇÃO NORMAL, EXCETO AS PREVISTAS NESTA NORMA. SERÁ TOLERADA A ADIÇÃO DE SACAROSE EM PROPORÇÃO A SER DECLARADA NO RÓTULO. COM INFORMAÇÕES: NOME/CNPJ DO FABRICANTE, MARCA DO PRODUTO, PESO, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO OU LOTE, PRAZO/DATE DE VALIDADE, NORMAS VIGENTES E REGISTROS NOS ÓRGÃOS COMPETENTES.	PC	20	R\$ 8,50	R\$ 170,00
64	<b>POLPA DE CAJÁ NATURAL, PACOTE COM 400G</b> - O PRODUTO DEVE SER PREPARADO COM FRUTAS SÃS, LIMPAS E ISENTAS DE PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. NÃO DEVE CONTER FRAGMENTOS DAS PARTES NÃO COMESTÍVEIS DA FRUTA, NEM SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À SUA COMPOSIÇÃO NORMAL, EXCETO AS PREVISTAS NESTA NORMA. SERÁ TOLERADA A ADIÇÃO DE SACAROSE EM PROPORÇÃO A SER DECLARADA NO RÓTULO. COM INFORMAÇÕES: NOME/CNPJ DO FABRICANTE, MARCA DO PRODUTO, PESO, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO OU LOTE, PRAZO/DATE DE VALIDADE, NORMAS VIGENTES E REGISTROS NOS ÓRGÃOS COMPETENTES.	PC	30	R\$ 8,10	R\$ 273,00

65	<b>POLPA DE CAJU NATURAL, PACOTE COM 400G</b> - O PRODUTO DEVE SER PREPARADO COM FRUTAS SÁS, LIMPAS E ISENTAS DE PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. NÃO DEVE CONTER FRAGMENTOS DAS PARTES NÃO COMESTÍVEIS DA FRUTA, NEM SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À SUA COMPOSIÇÃO NORMAL, EXCETO AS PREVISTAS NESTA NORMA. SERÁ TOLERADA A ADIÇÃO DE SACAROSE EM PROPORÇÃO A SER DECLARADA NO RÓTULO, COM INFORMAÇÕES: NOME/CNPJ DO FABRICANTE, MARCA DO PRODUTO, PESO, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO OU LOTE, PRAZODATA DE VALIDADE, NORMAS VIGENTES E REGISTROS NOS ÓRGÃOS COMPETENTES.	PC	25	R\$ 4,60	R\$ 115,00
66	<b>POLPA DE GOIABA NATURAL, PACOTE COM 400G</b> - O PRODUTO DEVE SER PREPARADO COM FRUTAS SÁS, LIMPAS E ISENTAS DE PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. NÃO DEVE CONTER FRAGMENTOS DAS PARTES NÃO COMESTÍVEIS DA FRUTA, NEM SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À SUA COMPOSIÇÃO NORMAL, EXCETO AS PREVISTAS NESTA NORMA. SERÁ TOLERADA A ADIÇÃO DE SACAROSE EM PROPORÇÃO A SER DECLARADA NO RÓTULO, COM INFORMAÇÕES: NOME/CNPJ DO FABRICANTE, MARCA DO PRODUTO, PESO, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO OU LOTE, PRAZODATA DE VALIDADE, NORMAS VIGENTES E REGISTROS NOS ÓRGÃOS COMPETENTES.	PC	10	R\$ 5,15	R\$ 51,50
67	<b>POLPA DE MARACUJÁ NATURAL, PACOTE COM 400G</b> - O PRODUTO DEVE SER PREPARADO COM FRUTAS SÁS, LIMPAS E ISENTAS DE PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. NÃO DEVE CONTER FRAGMENTOS DAS PARTES NÃO COMESTÍVEIS DA FRUTA, NEM SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À SUA COMPOSIÇÃO NORMAL, EXCETO AS PREVISTAS NESTA NORMA. SERÁ TOLERADA A ADIÇÃO DE SACAROSE EM PROPORÇÃO A SER DECLARADA NO RÓTULO, COM INFORMAÇÕES: NOME/CNPJ DO FABRICANTE, MARCA DO PRODUTO, PESO, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO OU LOTE, PRAZODATA DE VALIDADE, NORMAS VIGENTES E REGISTROS NOS ÓRGÃOS COMPETENTES.	PC	30	R\$ 13,00	R\$ 390,00
68	<b>RESUNTO DE FRANGO FATIADO</b> - PRODUTO DE BOA QUALIDADE FATIADO EM EMBALAGEM BANDEJA DE ISOPOR COM PLÁSTICO, DEVIDAMENTE IDENTIFICADO COM MARCA DO PRODUTO, PESO E DATA DE VALIDADE E REGISTRO NO SIF OU IMA.	KG	5	R\$ 25,00	R\$ 125,00
69	<b>QUEJO COALHO</b> - 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM ORIGINAL A VÁCUO, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, Nº DE LOTE, CERTIFICAÇÃO SIF/SIM OU SIE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 45 DIAS, UNIDADE COM 1 KG.	KG	10	R\$ 36,00	R\$ 360,00
70	<b>QUEJO DE MANTEIGA FATIADO</b> - DE PRIMEIRA QUALIDADE, PEÇA INTEIRA, EMBALAGEM DE 1 KG. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRODUTO APROPRIADO PARA CONSUMO HUMANO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA, TUDO EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR.	KG	10	R\$ 36,00	R\$ 360,00
71	<b>QUEJO TIPO MUSSARELA</b> - PEÇA INTEIRA OU FATIADO CONSISTÊNCIA SEMI SUAVE, SUAVE TEXTURA FIBROSA, ELÁSTICA E FECHADA, COR BRANCO AMARELADO, UNIFORME, ODOOR LÁCTICO, POUCO PERCEPTÍVEL, CROSTA NÃO POSSUI. 01 KG.	KG	20	R\$ 51,00	R\$ 1.020,00
72	<b>REFRIGERANTE À BASE DE COLA, EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE PET DE 2 LITROS</b> - EM MATERIAL TRANSPARENTE, DE BOA QUALIDADE, COM AÇÚCAR EM SUA COMPOSIÇÃO, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE CLASSIFICAÇÃO E A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E A DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA 6 MESES, PACOTE CONTENDO 6 UNIDADES.	PC	4	R\$ 57,00	R\$ 228,00
73	<b>REFRIGERANTE À BASE DE GUARANA, EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE PET DE 2 LITROS</b> - EM MATERIAL TRANSPARENTE, DE BOA QUALIDADE, COM AÇÚCAR EM SUA COMPOSIÇÃO, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE CLASSIFICAÇÃO E A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E A DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA 6 MESES, PACOTE CONTENDO 6 UNIDADES.	PC	4	R\$ 58,00	R\$ 232,00
74	<b>REQUEIJÃO CREMOSO, TRADICIONAL</b> - CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE CLASSIFICAÇÃO E A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E A DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, EMBALAGEM DE 200G.	UN	40	R\$ 10,40	R\$ 416,00
75	<b>SAL IODADO, PACOTE DE 01 KG</b> - EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 03 MESES APÓS O RECEBIMENTO.	KG	6	R\$ 1,60	R\$ 9,60
76	<b>SALGADO TIPO CANUDO</b> - PRODUTO PREPARADO DE MASSA COZIDA, À BASE DE FARINHA DE TRIGO, PODENDO CONTER LEITE, OVOS, CALDO DE GALINHA E CONDIMENTOS; A MASSA É FRITA, DEPOIS DE RECHEADA COM CREME OU FRANGO COZIDO OU CARNE.	KG	20	R\$ 58,00	R\$ 1.160,00

## RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2153

77	<b>SALGADO TIPO COXINHA:</b> PRODUTO PREPARADO DE MASSA COZIDA, À BASE DE FARINHA DE TRIGO, PODENDO CONTER LEITE, OVOS, CALDO DE GALINHA E CONDIMENTOS; A MASSA É FRITA, DEPOIS DE RECHEADA COM FRANGO COZIDO DESFIADO E ENVOLTA EM OVOS BATIDOS E FARINHA DE ROSCA.	KG	20	R\$ 59,50	R\$ 1.190,00
78	<b>SALGADO TIPO PASTEL</b> - MASSA FRITA PREPARADA À BASE DE FARINHA DE TRIGO, PODENDO CONTER GORDURA, FERMENTO, OVOS, COM RECHEIOS DIVERSOS.	KG	20	R\$ 61,00	R\$ 1.220,00
79	<b>SALSICHA A GRANEL MISTA, INDUSTRIALIZADO</b> - PREPARADA COM CARNES DE PRIMEIRA QUALIDADE EM BOM ESTADO SANITÁRIO, ESTAR ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS A SUA COMPOSIÇÃO, EMBALAGEM ÍNTEGRA, DE 5 KG, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DA FABRICAÇÃO DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO, NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUPERFÍCIE ÚMIDA, PEGAJOSA, EXSUDADO LÍQUIDO, PARTES FLÁCIDAS OU CONSISTÊNCIA ANORMAL. NÃO SERÁ TOLERADA A PRESENÇA DE MANCHAS ESVERDEADAS, PARDACENTAS OU COLORAÇÃO SEM UNIFORMIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES NA DATA DA ENTREGA	KG	10	R\$ 14,00	R\$ 140,00
80	<b>TEMPERO COMPLETO, LÍQUIDO, TRADICIONAL</b> - SEM PIMENTA, CONSTITUÍDO PELA MISTURA DE SAL REFINADO, PODENDO SER ACRESCENTADO DE ALHO, CEBOLA EM PÓ, SALSA EM FLOCOS E OUTROS CONDIMENTOS, SEM PIMENTA. EMBALAGEM COM 500ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA.	GF	10	R\$ 2,40	R\$ 24,00
81	<b>TOMATE</b> - PÉRA DE TAMANHO REGULAR, DE 1ª QUALIDADE, ASPECTO GLOBOSO, MISTAS ENTRE VERDES E MADURAS, CLASSIFICADA COMO LEGUME GRAÚDA, DE POLPA FIRME E ÍNTEGRA, ISENTA DE ENFERMIDADES, BOA QUALIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, DEFENSIVOS, PARASITAS, LARVAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA E MECÂNICA.	KG	5	R\$ 9,16	R\$ 45,75

# DIÁRIO OFICIAL

DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE



DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

**RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2153**

Objeto de Contratação		Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento gradativo de recarga de gás liquefeito de petróleo GLP, gelo e água mineral	
Dados da Despesa		Justificativa para a aquisição ou Contratação	
<b>Categoria</b>	Consumo	A contratação de uma pessoa jurídica para o fornecimento gradativo de gás liquefeito de petróleo (GLP), gelo e água mineral pela Câmara Municipal de Cruzeta/RN é essencial para garantir a continuidade das atividades administrativas e a prestação de serviços à população. Essa medida assegura o cumprimento das normas legais, promove a eficiência e a economia, além de garantir a qualidade dos insumos fornecidos por um fornecedor especializado. A regularidade no fornecimento desses produtos é vital para o funcionamento adequado da Câmara, evitando interrupções que poderiam comprometer sua imagem e relação com os cidadãos.	Alta
<b>Subelemento da Despesa</b>	3.3.90.30.00		
<b>Fonte de Recurso</b>	15.000.000		
<b>Valor Total Estimado (R\$)</b>	R\$ 3.668,00		
		<b>Grau de Prioridade</b>	<b>Expectativa de Consumo</b>
			12 meses

Período de Contratação Pretendida	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1º Trimestre	1	CARGA DE GÁS GLP 13kg, COMPOSIÇÃO BÁSICA DE PROPANO E BUTANO (GÁS DE COZINHA), CAPACIDADE DE 13KG, RETORNÁVEL, APLICAÇÃO EM FOGÕES DOMÉSTICOS	UN	4	R\$ 140,00	R\$ 560,00
	2	ÁGUA MINERAL, FLUORETADA HIPOTERMAL NA FONTE, NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO GASOSA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM RETORNÁVEL DE 20 LITROS, EM PLÁSTICO HIGIENIZADO, COM PROTETOR NA PARTE SUPERIOR, FORNECIDO MEDIANTE TROCA DE VASILHAME (REPOSIÇÃO)	UN	180	R\$ 15,00	R\$ 2.700,00
	3	GELO - EM CUBOS PCT C/ 2 KG	PC	30	R\$ 8,00	R\$ 240,00
	4	GARRAFÃO PLÁSTICO TRANSPARENTE 20 LITROS VAZIO PARA ÁGUA MINERAL, FABRICADO EM POLIPROPILENO (PURO/PP), ACONDICIONADO EXCLUSIVO DE ÁGUA MINERAL, COM CAPACIDADE DE 20 LITROS. OBS: OS VASILHAMES DEVERÃO SER NOVOS (NUNCA ANTES UTILIZADOS) ISENTOS DE MANCHAS, DEFORMAÇÕES E SUJIDADES.	UN	6	R\$ 28,00	R\$ 168,00

# DIÁRIO OFICIAL

DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE



DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2153

Objeto de Contratação		Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento gradativo de material de limpeza		Grau de Prioridade	Expectativa de Consumo
Dados da Despesa		Justificativa para a aquisição ou contratação			
Categoria	Consumo	A contratação de uma pessoa jurídica para o fornecimento gradativo de material de limpeza e Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) é fundamental para garantir a higiene e a segurança nas instalações da Câmara Municipal de Cruzeta/RN, promovendo um ambiente saudável para servidores e cidadãos. Essa medida assegura a continuidade das atividades administrativas, evitando falhas de materiais que possam comprometer a qualidade dos produtos fornecidos.		Alta	12 meses
Subelemento da Despesa	3.3.90.30.00				
Fonte de Recurso	15.000.000				
Valor Total Estimado (R\$)	R\$ 8.107,65				

Período de Contratação Pretendida	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
	1	ÁGUA SANITÁRIA - COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS, TIPO COMUM, 1000 ML.	UN	50	R\$ 3,50	R\$ 175,00
	2	ALCOOL ETILICO 1 LITRO - ASPECTO FÍSICO DE CEREJAS, HIDRATADO, LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, TEOR ALCOÓLICO MÍNIMO DE 96%GL, FÓRMULA QUÍMICA C <sub>2</sub> H <sub>5</sub> OH, PESO MOLECULAR 46,07G/MOL, GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 93 INPM, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-17-5 LIMPADOR DOMÉSTICO.	UN	10	R\$ 11,00	R\$ 110,00
	3	AROMATIZANTE/ODORIZADOR DE AMBIENTES, TIPO AEROSOL, COM FRAGRÂNCIA, EMBALAGEM COM 360 ML/300G, COMPOSIÇÃO, COADJUVANTES, ESTABILIZANTES, CORANTE E FRAGRÂNCIA.	UN	50	R\$ 15,50	R\$ 775,00
	4	AVENTAL - AVENTAL DE COZINHA DE PVC, TIPO FRONTAL, TAMANHO ÚNICO COM 1,10M, MAIS OU MENOS 5% DE COMPRIMENTO TOTAL, INTERAMENTE CONFECCIONADO EM MATERIAL SINTÉTICO TIPO PVC FORRADO COM SUPORTE TÊXTIL DE MATERIAL SINTÉTICO, SEM COSTURAS, POSSUI TIRANTES PARA AMARRIL.	UN	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00
	5	BALDE PLÁSTICO, PRETO, COM ALÇA, CAPACIDADE 12 LITROS.	UN	5	R\$ 21,00	R\$ 105,00
	6	BOTA E.V.A - CANO CURTO, CALÇADO OCUPACIONAL TIPO BOTA, IMPERMEÁVEL, CANO CURTO, CABEDAL EM EVA (ETIL VINIL ACETATO), SEM FORRO, SOLADO EM POLIURETANO ANTIDERRAPANTE, RESISTENTE À ABSORÇÃO DE ENERGIA, AO ÓLEO COMBUSTÍVEL E AO ISOLAMENTO DE FRIO, SOLADO ANTIDERRAPANTE EPI - NA COR PRETA.	UN	2	R\$ 105,00	R\$ 210,00
	7	BUCHA DE FIBRA VERDE - PARA LIMPEZA PESADA, TAMANHO: 10 X 23 X 1 CM - PACOTE COM 06 UNIDADES	PC	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
	8	CANUDO BIODEGRADÁVEL, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE, PC COM 100 UNIDADES	PC	5	R\$ 15,00	R\$ 75,00
	9	COLHER REFEIÇÃO - DESCARTÁVEL CONFECCIONADA EM PLÁSTICO DA COR BRANCA, MEDINDO 15 A 16 CM DE COMPRIMENTO, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PC	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
	10	COPO DESCARTÁVEL - PLÁSTICO POLIPROPILENO NATURAL, ÁGUA, CAPACIDADE 150 ML, NBR - 14.865/02 C, SELO INMETRO, PACOTE 100,0 UNIDADES	PC	30	R\$ 5,50	R\$ 165,00
	11	DESINFETANTE LÍQUIDO - PARA USO GERAL, COM ALTO PODER GERMICIDA E BACTERICIDA, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, PERFUME LAVANDA OU FLORAL - 2000 ML	UN	40	R\$ 6,50	R\$ 260,00
	12	DESODORIZADOR SANITÁRIO PEDRA SANITÁRIA, PASTILHA, COM SUPORTE/REDE PROTETORA, DETERGENTE BIODEGRADÁVEL, SEM ADIÇÃO DE FOSFATO, PESO 25 GR, ODOR AGRADÁVEL, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, REGISTRO/NOTIFICAÇÃO NA ANVISA, CAIXA 1,0 UNIDADE.	UN	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00
	13	DETERGENTE NEUTRO - CONCENTRADO, PARA USO INDUSTRIAL, BIODEGRADÁVEL, ATÓXICO, GLICERINADO, TESTADO E APROVADO DERMATOLÓGICAMENTE, PARA LIMPEZA EM GERAL - 500 ML	UN	50	R\$ 2,25	R\$ 112,50
	14	ESCOVA DE LIMPEZA PARA VASO SANITÁRIO - COM CERDAS EM POLIETILENO, CABO 40 CM, COM SUPORTE, NA COR BRANCA.	UN	8	R\$ 16,00	R\$ 128,00

# DIÁRIO OFICIAL

DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE



DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2153

1º Trimestre

15	ESPONJA DE AÇO - LIMPEZA, MATERIAL LÃ DE AÇO CARBONO, FORMATO RETANGULAR, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS E LIMPEZA EM GERAL. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TEXTURA MACIA E ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO, COMPRIMENTO MÍNIMO 100 MM, LARGURA MÍNIMA 50 MM, PACOTE COM 8 UNIDADES.	PC	6	R\$ 3,50	R\$ 21,00
16	FÓSFORO, PALITOS DE MADEIRA, MAÇO COM 10 CAIXINHAS CONTENDO 40 PALITOS CADA, COM SELO DO INMETRO E DO INOR.	UN	1	R\$ 4,15	R\$ 4,15
17	GARFO REFEIÇÃO - DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO DA COR BRANCA, MEDINDO 15 A 16 CM DE COMPRIMENTO. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PC	10	R\$ 5,60	R\$ 56,00
18	GUARDANAPO DE PAPEL - FOLHA DUPLA 23,5 X 23,5CM PACOTE COM 50 UNIDADES.	PC	20	R\$ 3,50	R\$ 70,00
19	LAVA PISO DE 2L - PRODUTO DE ALTA PERFORMANCE INDICADO PARA LAVAGEM E LIMPEZA DE TODOS OS TIPOS DE PISOS LAVÁVEIS (CERÂMICA, PORCELANATO, MÁRMORE, GRANITO, LAJOTA, CARPETE DE MADEIRA, PAVIFLEX E AFINS. POSSUINDO UM ALTO PODER DE AÇÃO PROPORCIONANDO UM EXCELENTE DESEMPENHO SEM MANCHAR OU RETIRAR O BRILHO DOS PISOS E AINDA DEIXANDO UM AGRADÁVEL PERFUME NO AMBIENTE.	UN	30	R\$ 9,50	R\$ 285,00
20	LIMPA VIDROS - FÓRMULA COM ÁGUA REPEL, COM TENSIOATIVO BIODEGRADÁVEL, LIVRE DE FOSFATOS, FRASCO 500ML COM PULVERIZADOR.	UN	24	R\$ 7,60	R\$ 182,40
21	LIMPADOR CONCENTRADO, TIPO "AZULIM" OU SIMILAR, PARA REMOÇÃO DE SUJEIRAS E CROSTAS EM SUPERFÍCIES CERÂMICAS, PISOS E AZULEJOS. EMBALAGEM PLÁSTICA COM NO MÍNIMO 1LITRO.	UN	10	R\$ 9,50	R\$ 95,00
22	LUSTRA MÓVEIS - FRASCO DE 200 ML, COMPONENTE À BASE DE SILICONE, ASPECTO FÍSICO: CREMOSO, PARA APLICAÇÃO EM MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS, PERFUME LAVANDA.	UN	15	R\$ 8,40	R\$ 126,00
23	MASCARA DESCARTÁVEL PFF2 N95, ESPECÍFICA PARA ISOLAMENTO RESPIRATÓRIO FECHADA, SEM VÁLVULA, FILTRO 95% DE EFICIÊNCIA PARA PARTÍCULAS MAIORES QUE 0,3 UM DE DIÂMETRO, 3 CAMADAS, COM DISPOSITIVO PARA AJUSTE NASAL FIXADO NO CORPO DA MASCARA, TIRAS LATERAIS DE COMPRIMENTO ADEQUADO PARA FIXAÇÃO E PERFEITO AJUSTE FACIAL, ATOXICA, HIPOALERGICA E INODORA. COM REGISTRO NA ANVISA, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	2	R\$ 96,00	R\$ 192,00
24	ÓCULOS DE SEGURANÇA - LENTE GRADUADA INCOLOR, ARMAÇÃO CONVENCIONAL EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COM PROTEÇÃO LATERAL, HASTES ARTICULADAS TIPO ESPÁTULA EM PLÁSTICO COM AJUSTE DE ABERTURA E DE COMPRIMENTO, COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO - C.A. VÁLIDO, DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA PARA PROTEÇÃO DOS OLHOS DO USUÁRIO CONTRA IMPACTOS DE PARTÍCULAS VOLANTES FRONTAIS E ATENDIMENTO A NORMA ANSI Z.87.1/2003. OS ÓCULOS DEVEM SER CONFECCIONADOS DE ACORDO COM RECEITÁRIO OFTALMOLÓGICO DOS EMPREGADOS.	UN	2	R\$ 14,00	R\$ 28,00
25	PA COLETORA DE LIXO - PLÁSTICA COM CABO.	UN	2	R\$ 9,10	R\$ 18,20
26	PALITO DE DENTE - MATERIAL BAMBÚ, BIODEGRADÁVEL, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE PACOTE COM 2.000 UNIDADES.	PC	1	R\$ 26,00	R\$ 26,00
27	PANO DE CHÃO - PANO PARA LIMPEZA TIPO SACO, DUPLO, LAVADO E ALVEJADO, FORTE, GROSSO, COM ALTA ABSORÇÃO, 100% ALGODÃO, DE 1ª QUALIDADE, MEDIDAS: MÍNIMO DE 80 CM X 90 CM.	UN	15	R\$ 6,50	R\$ 97,50
28	PANO DE PRATO - TECIDO 100% ALGODÃO NOVO E SELECIONADO, COM ESTAMPAS E ACABAMENTO EM BANHA DOBRADA EM TODA A VOLTA, COM MEDIDAS 40X68 CM.	UN	12	R\$ 3,15	R\$ 37,80
29	PANO MICROFIBRA - MULTUSO, PARA LIMPEZA, TAMANHO: 25 CM X 25 CM / 9,85 POLEGADAS X 9,85 POLEGADAS; MATERIAL: VELUDO.	UN	25	R\$ 6,50	R\$ 162,50
30	PAPEL ALUMÍNIO - PAPEL ALUMÍNIO 30CM X 7,5M	UN	6	R\$ 5,90	R\$ 35,40
31	PAPEL FILME - FILME PVC ESTICÁVEL 28CM X 100 METROS TRANSPARENTE EM ROLO.	UN	3	R\$ 23,00	R\$ 69,00
32	PAPEL HIGIÊNICO MACIO - ROLO DE 250 METROS COM 10 CM DE LARGURA; TIPO: GOFRADO, FOLHA DUPLA, COR: BRANCA. PACOTE COM 12 UNIDADES.	PC	25	R\$ 18,00	R\$ 450,00
33	PAPEL TOALHA PARA COZINHA, 100% PURA CELULOSE, PICOTADO E GOFRADO, COM 60 FOLHAS BRANCAS DUPLAS CADA, TAMANHO FOLHA: 20CM X 22 CM - PACOTE COM 2 ROLOS.	PC	20	R\$ 6,20	R\$ 124,00
34	PRATO DESCARTÁVEL TIPO CUMBUCÁ - 15 CM, PACOTE COM 10 UNIDADES CADA.	PC	20	R\$ 3,50	R\$ 70,00
35	PRATO DESCARTÁVEL TIPO RASO - 19 CM, PACOTE COM 10 UNIDADES CADA.	PC	20	R\$ 5,10	R\$ 102,00
36	PRATO DESCARTÁVEL TIPO RASO - 15 CM, PACOTE COM 10 UNIDADES CADA.	PC	20	R\$ 3,60	R\$ 72,00
37	RODO GRANDE - RODO, COM CABO DE MADEIRA PLÁSTIFICADA COM ROSCA, MEDINDO NO MÍNIMO 1,20 CM DE COMPRIMENTO, SUPORTE PLÁSTICO MEDINDO APROXIMADAMENTE 90 CM, COM BORRACHA DUPLA.	UN	5	R\$ 12,00	R\$ 60,00

38	<b>SABÃO EM BARRA</b> - NEUTRO, TESTADO DERMATOLÓGICAMENTE, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, COMPOSTO A PARTIR DE ÁCIDOS GRAXOS DE SEBO E/OU ÁCIDOS GRAXOS DE COCO/BABAÇU, ÁGUA E GLICERINA, EMBALAGEM DE 1 KG COM 05 BARRAS DE 200 G CADA. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER O NÚMERO DE REGISTRO JUNTO À ANVISA.	KG	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00
39	<b>SABÃO EM PÓ</b> - DE 1ª QUALIDADE COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, TAMPONANTES, COADJUVANTES, SINERGISTA, CORANTES, ENZIMAS, BRANQUEADOR ÓPTICO, FRAGRÂNCIAS E CARGA. CONTEM ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO. CONTEM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. COM EMBALAGEM 100% RECICLÁVEL DE 400 GRAMAS.	CX	20	R\$ 2,30	R\$ 46,00
40	<b>SABONETE LÍQUIDO</b> - ANTISÉPTICO DE 1L, PRÓPRIOS PARA HIGIENIZAÇÃO DA PELE, COM AGENTES HIDRATANTES, NEUTRO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU ANVISA.	UN	8	R\$ 8,10	R\$ 64,80
41	<b>SACO PLÁSTICO DE LIXO 15 LITROS</b> , COR: PRETA, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT, ALTA DENSIDADE, COM ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, ESPESSURA DE NO MÍNIMO 10 MICRONS – 20 UNIDADES.	PC	50	R\$ 4,60	R\$ 230,00
42	<b>SACO PLÁSTICO DE LIXO 50 LITROS</b> , COR: PRETA, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT, ALTA DENSIDADE, COM ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, ESPESSURA DE NO MÍNIMO 10 MICRONS – 10 UNIDADES.	PC	50	R\$ 6,80	R\$ 340,00
43	<b>SACO PLÁSTICO DE LIXO 100 LITROS</b> , COR: PRETA, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT, ALTA DENSIDADE, COM ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, ESPESSURA DE NO MÍNIMO 10 MICRONS – 5 UNIDADES.	PC	50	R\$ 6,90	R\$ 345,00
44	<b>TOALHA DE PISO</b> - PARA BANHEIRO 150 GRAMAS - 65X45CM (CORES VARIADAS), 100% ALGODÃO.	UN	12	R\$ 13,50	R\$ 162,00
45	<b>TOALHA DE ROSTO</b> - 100% ALGODÃO, TOALHA DE ROSTO 50CM X 75CM, CONFECCIONADA EM 100% ALGODÃO; GRAMATURA 380 G/MZ PRIMEIRA LINHA, TOALHA DE QUALIDADE FINA, CORES: VARIADAS, TOALHA DE ROSTO 100% ALGODÃO, MEDIDAS APROXIMADAS DE 50 X 75CM, BOA QUALIDADE.	UN	20	R\$ 11,00	R\$ 220,00
46	<b>TOUCA DESCARTÁVEL</b> - TNT BRANCA USO CULINÁRIO ESTÉTICO GASTRONÔMICO PACOTE 100 UNIDADES	UN	2	R\$ 12,20	R\$ 24,40
47	<b>VASSOURA</b> - DE PELO SINTÉTICO PARA PISO COM NO MÍNIMO 60 CM, BASE MADEIRA COM CABO, CABO MEDINDO APROX 1,200M, PLASTIFICADO E PENDURICO.	UN	10	R\$ 13,60	R\$ 136,00
48	<b>LIXEIRA DE AÇO</b> - LIXEIRA DE AÇO TIPO CESTO PERFURADA PARA ESCRITÓRIO, NA COR PRETA E COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 10 LITROS	UN	25	R\$ 63,00	R\$ 1.575,00

# DIÁRIO OFICIAL

DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE



DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2153

Objeto de Contratação		Aquisição gradativa de material gráfico		
Dados da Despesa		Justificativa para a aquisição ou contratação	Grau de Prioridade	
Categoria	Consumo	A Câmara Municipal de Cruzeta/RN propõe a contratação de uma empresa especializada para o fornecimento gradual de materiais gráficos, visando atender as necessidades administrativas e legislativas da instituição. A demanda por materiais gráficos é constante, incluindo documentos oficiais, convites e materiais informativos; a aquisição gradual permite melhor gestão do estoque, evitando desperdícios e obsolescência. A escolha de uma empresa especializada assegura a qualidade dos produtos, com acabamentos adequados e prazos de entrega confiáveis, fundamentais para a manutenção da imagem institucional. Além disso, o fornecimento gradual possibilita um melhor controle financeiro, alinhando as compras ao planejamento orçamentário da Câmara, sem comprometer a qualidade e a agilidade no atendimento das demandas.	Média	
Subelemento da Despesa	3.3.90.30.00			Expectativa de Consumo
Fonte de Recurso	15.000.000			
Valor Total Estimado (R\$)	R\$ 22.975,00		12 meses	

Período de Contratação Pretendida	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1º Trimestre	1	CARIMBO TIPO AUTOMÁTICO TAMANHO P. COM DIMENSÕES DE 15X37 MM. (LETREIRO DO CARIMBO DEFINIR QUANDO NECESSÁRIO)	UND	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00
	2	CARIMBO TIPO AUTOMÁTICO TAMANHO M. COM DIMENSÕES DE 55X22 MM. (LETREIRO DO CARIMBO DEFINIR QUANDO NECESSÁRIO)	UND	6	R\$ 90,00	R\$ 540,00
	3	CARIMBO TIPO AUTOMÁTICO TAMANHO G. COM DIMENSÕES DE 60X40 MM. (LETREIRO DO CARIMBO DEFINIR QUANDO NECESSÁRIO)	UND	6	R\$ 120,00	R\$ 720,00
	4	COMENDA CONFECCIONADA EM FORMATO DE CAIXA EM MDF, TIPO ESTOJO, REVESTIDO EM CAMURÇA/VELUDO, COM BASE E HASTE EM AÇO CROMO, MEDINDO 24X18 CM, COM ABERTURA NA TAMP, ACOMPANHADA DE PLACA EM AÇO INOX COM IMPRESSÃO.	UND	10	R\$ 240,00	R\$ 2.400,00
	5	COMENDA CONFECCIONADA EM FORMATO DE CAIXA EM MDF, TIPO ESTOJO, REVESTIDO EM CAMURÇA/VELUDO, COM BASE E HASTE EM AÇO CROMO, MEDINDO 30 CM, COM ABERTURA NA TAMP, ACOMPANHADA DE PLACA EM AÇO INOX COM IMPRESSÃO.	UND	10	R\$ 260,00	R\$ 2.600,00
	6	BROCHE PERSONALIZADO COM APLICAÇÃO DE RESINA EPOXI, MEDINDO 8 CM DE LARGURA E 4CM DE ALTURA.	UND	25	R\$ 18,00	R\$ 450,00
	7	ADESIVOS, IMPRESSÃO DIGITAL EM ALTA RESOLUÇÃO, PODENDO VARIAR DE ACORDO COM A NECESSIDADE DESTA CÂMARA, SENDO CONSIDERADO O FORMNECIMENTO POR m² (METRO QUADRADO). O LAYOUT SERÁ FORNECIDO COM A INDICAÇÃO DO TAMANHO EXATO DA IMPRESSÃO.	M²	50	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00
	8	ETIQUETA DE PATRIMÔNIO AUTOADESIVO - ETIQUETA DE IDENTIFICACAO DE PATRIMONIO PUBLICO EM PVC MEDINDO 50MM X 20MM X 1MM COM PERSONALIZAÇÃO CONTEUDO: BRASÃO DO MUNICÍPIO DE CRUZETA E SEQUÊNCIA NUMÉRICA PARA REGISTRO A PARTIR DO Nº 001. EM TRAÇOS NA COR PRETA E FUNDO DA IMAGEM EM PRATA.	UND	800	R\$ 4,00	R\$ 3.200,00
	9	COMENDA EM ACRILICO E MOLDURA COM SUPORTE PARA SUSTENTAÇÃO MEDINDO 15X20.	UND	150	R\$ 35,00	R\$ 5.250,00
	10	CONFECÇÃO DE FAIXA DE IDENTIFICAÇÃO PARA PORTA PRINCIPAL, TAMANHO 25X300CM, PERSONALIZADA COM LOGO DA CAMARA MUNICIPAL, EM IMPRESSAO UV, DE ALTA QUALIDADE RESISTENTE A EXPOSIÇÃO SOL.	UND	1	R\$ 175,00	R\$ 175,00
	11	BANDERA DO MUNICÍPIO.	UND	1	R\$ 480,00	R\$ 480,00
	12	ENCADERNAMENTO COM ASPIRAL.	FOLHA	2000	R\$ 0,50	R\$ 1.000,00
	13	FOTO EM ACRILICO MEDINDO 17,5CM X 13,6CM E ESPESSURA DE 2MM, COM APLIQUE DOS NOMES EM TARJETA OURO ESPELHADO - PAINEL BIÊNIO, MEDINDO 13,7CM X 5,1CM E ESPESSURA DE 2MM.	UND	15	R\$ 20,00	R\$ 300,00
	14	TEXTO ACRILICO EM TARJETA OURO ESPELHADO "GESTÃO 2025 A 2028 MEDINDO 4CM X 2MM DE ESPESSURA.	UND	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00

# DIÁRIO OFICIAL

DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE



DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2153

15	CANETA PERSONALIZADA 4X0 - PLÁSTICA - BRANCA COM DETALHES COLORIDOS NA FRENTE (ARTE A SER ENVIADA)	UND	100	R\$ 7,00	R\$ 700,00
----	--	-----	-----	----------	------------

# DIÁRIO OFICIAL

DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE



DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2153

Objeto de Contratação		Contratação de empresa para a execução de serviços terceirizados de natureza contínua para auxiliar de serviços gerais, destinados a atender as necessidades da Câmara Municipal de Cruzeta/RN			
Dados da Despesa		Justificativa para a aquisição ou Contratação		Grau de Prioridade	Expectativa de Consumo
<b>Categoria</b>	Serviço	A Câmara Municipal de Cruzeta/RN justifica a contratação de serviços terceirizados contínuos para auxiliar de serviços gerais devido ao seu quadro funcional reduzido, que limita significativamente as funções diárias essenciais ao seu funcionamento adequado. A terceirização permite uma gestão econômica dos recursos públicos, evitando custos associados à realização de concursos para funções acessórias. Além disso, as empresas especializadas oferecem equipes treinadas e qualificadas, garantindo um padrão elevado na prestação dos serviços. Essa medida visa atender às necessidades emergentes da casa legislativa, aumentando sua produtividade e agilizando suas atividades meio e operacionais em prol da satisfação dos interesses coletivos do município. A contratação está amparada legalmente pelas normas vigentes sobre licitações públicas (Lei nº 14.133/2021), garantindo transparência administrativa e cumprimento dos princípios constitucionais como legalidade e impessoalidade administrativa.		Alta	12 meses
<b>Subelemento da Despesa</b>	3.3.90.39.00				
<b>Fonte de Recurso</b>	15.000.000				
<b>Valor Total Estimado (R\$)</b>	R\$ 61.980,00				

  

Período de Contratação Pretendida	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1º Trimestre	1	EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, COM CAEGA HORÁRIA DIÁRIA DE 06 HORAS/ TURNO DIURNO (DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA)	MÊS	12	R\$ 5.165,00	R\$ 61.980,00

# DIÁRIO OFICIAL

DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE



DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2153

Objeto de Contratação		Contratação de empresa para o fornecimento de insumos de floricultura		Grau de Prioridade	Expectativa de Consumo
Dados da Despesa		Justificativa para a aquisição ou contratação			
<b>Categoria</b>	Consumo	A contratação gratuita de insumos de floricultura por pessoa jurídica para a Câmara Municipal de Cruzeta/RN é justificada pela necessidade de garantir a qualidade e estética das ornamentações em eventos solenes, promovendo um padrão elevado que dignifique as celebrações municipais. Além disso, essa contratação permite uma gestão eficiente dos recursos financeiros públicos, evitando desperdícios e assegurando a disponibilidade contínua dos materiais necessários. A especialização requerida para o fornecimento desses insumos não está disponível internamente na Câmara, tornando imprescindível a parceria com uma empresa especializada.		Média	12 meses
<b>Subelemento da Despesa</b>	3.3.90.30.00				
<b>Fonte de Recurso</b>	15.000.000				
<b>Valor Total Estimado (R\$)</b>		R\$ 8.515,00			

Período de Contratação Pretendida	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1º Trimestre	1	ESPUMA ESPONJA FLORAL - TIPOLO PARA ARRANJOS DECORAÇÃO COM ÓTIMA ABSORÇÃO ÁGUA TUOLINHO BLOCO, CAIXA CONTENDO 24 UNIDADES	CX	1	R\$ 290,00	R\$ 290,00
	2	FOLHAGEM DO TIPO AVENCAS - VERDE VIBRANTE COM TEXTURA SUAVE E BRILHANTE, EM TAMANHOS PROPÍCIOS PARA ORNAENTAÇÕES, AS FOLHAS DEVEM ESTAR EM BOM ESTADO, SEM PRESENÇA DE MANCHAS OU SINAIS VISÍVEIS DE MAUS TRATOS, DEVEM SER FRESCAS E TER APARÊNCIA SAUDÁVEL. PACOTE CONTENDO 20 UNIDADES.	MLR	2	R\$ 90,00	R\$ 180,00
	3	FOLHAGEM DO TIPO MALA - VERDE VIBRANTE COM TEXTURA SUAVE E BRILHANTE, EM TAMANHOS PROPÍCIOS PARA ORNAENTAÇÕES, AS FOLHAS DEVEM ESTAR EM BOM ESTADO, SEM PRESENÇA DE MANCHAS OU SINAIS VISÍVEIS DE MAUS TRATOS, DEVEM SER FRESCAS E TER APARÊNCIA SAUDÁVEL. PACOTE CONTENDO 20 UNIDADES.	PC	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
	4	FLOR DO TIPO MARGARIDA - (LEUCANTHEMUM-SUPERBUM), PLANTA PERENE, PÉTALAS COM LARGURA ENTRE 30CM E 60CM, CORES VARIADAS, AS FLORES DEVEM ESTAR EM BOM ESTADO, SEM PRESENÇA DE MANCHAS OU SINAIS VISÍVEIS DE MAUS TRATOS, DEVEM SER FRESCAS E TER APARÊNCIA SAUDÁVEL.	PC	15	R\$ 55,00	R\$ 825,00
	5	FLOR DO TIPO GIRASSOL ANÃ - (HELIANTHUS ANNUUS), PLANTA ASTERACEAE, PÉTALAS COM LARGURA ENTRE 30CM E 60CM, COR CARACTERÍSTICA AMARELA, AS FLORES DEVEM ESTAR EM BOM ESTADO, SEM PRESENÇA DE MANCHAS OU SINAIS VISÍVEIS DE MAUS TRATOS, DEVEM SER FRESCAS E TER APARÊNCIA SAUDÁVEL. PACOTE CONTENDO 20 UNIDADES.	PC	5	R\$ 120,00	R\$ 600,00
	6	BOTÕES DE ROSAS - OS BOTÕES DEVEM ESTAR FIRMES E TER UMA COLORAÇÃO VIBRANTE, DEVEM ESTAR LIVRES DE MANCHAS OU SINAIS VISÍVEIS DE MAUS TRATOS, A TEXTURA DA SUPERFÍCIE PODE SER AVELUDADA OU LISA, DEPENDENDO DA ESPÉCIE, EM CORES VARIADAS, PACOTE CONTENDO 20 UNIDADES.	PC	20	R\$ 145,00	R\$ 2.900,00
	7	FLOR DO TIPO TANGOS - (SOLIDAGO CANADENSIS), PLANTA RIZOMATOSA, PERENE, HASTE CENTRAL COM FLORES PEQUENAS NAS CORES AMARELA, BRANCA OU ROSADA, DEVEM ESTAR EM BOM ESTADO, SEM PRESENÇA DE MANCHAS OU SINAIS VISÍVEIS DE MAUS TRATOS, DEVEM SER FRESCAS E TER APARÊNCIA SAUDÁVEL.	PC	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
	8	FLOR DO TIPO ÁSTER SORRISO DE MARIA - (ASTER ERICOIDES), PLANTA, ASTERACEAE, FORMATO ESTRELADO, COM PÉTALAS BRANCAS E CENTRO AMARELADO, AS FLORES DEVEM POSSUIR APARÊNCIA SEMELHANTE A MARGARIDAS, COM CALLE RAMIFICADO E FOLHAGEM VERDE EXUBERANTE, AS FLORES DEVEM ESTAR EM BOM ESTADO, FRESCAS, SEM MANCHAS OU SINAIS DE MAUS TRATOS, DEVEM APRESENTAR UNIFORMIDADE NO TAMANHO E NA COLORAÇÃO, COM HASTES FIRMES E SAUDÁVEIS. PACOTE COM 20 UNIDADES.	PC	10	R\$ 22,00	R\$ 220,00

# DIÁRIO OFICIAL

DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE



DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2153

9	COROA FÚNEBRE MÉDIA - COROA FÚNEBRE TAMANHO MÉDIO CONFECCIONADA COM FLORES NATURAIS DO TIPO NOBRE, FOLHAGEM EM BOM ESTADO, FRESCAS, SEM MANCHAS OU SINAIS DE MAUS TRATOS, CONTENDO FAIXA DE HOMENAGEM.	UN	8	R\$ 300,00	R\$ 2.400,00
---	--	----	---	------------	--------------

# DIÁRIO OFICIAL

DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE



DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2153

Objeto de Contratação		Contratação direta de empresa promotora de eventos para as inscrições na XXIV MARCHA gestores e legislativos municipais em Brasília/DF			
Dados da Despesa		Justificativa para a aquisição ou contratação		Grau de Prioridade	Expectativa de Consumo
Categoria	Serviço	O evento proporcionará aos participantes a oportunidade de aprimorar conhecimentos e trocar experiências sobre temas relevantes para a gestão municipal, contribuindo para o fortalecimento do Poder Legislativo e para a busca de melhorias para a sociedade cruzetense.		Alta	Imediato
Subelemento da Despesa	3.3.90.39.00				
Fonte de Recurso	15.000.000				
Valor Total Estimado (R\$)	R\$ 6.800,00				

  

Período de Contratação Pretendida	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário Estimado
1º Trimestre	1	INSCRIÇÃO NA XXIV MARCHA GESTORES E LEGISLATIVOS MUNICIPAIS EM BRASÍLIA/DF, QUE SERÁ REALIZADA NO PERÍODO DE 22 A 25 DE ABRIL DE 2025.	INSCRIÇÃO	8	R\$ 850,00

# DIÁRIO OFICIAL

DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE



DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2153

Valor Total Estimado
R\$ 0.800,00

# DIÁRIO OFICIAL

DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE



DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2153

Objeto de Contratação		Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços profissionais de consultoria em recursos humanos e E-social para gestão pública, em atendimento as necessidades da Câmara Municipal de Cruzeta/RN			
Dados da Despesa		Justificativa para a aquisição ou Contratação		Grau de Prioridade	Expectativa de Consumo
<b>Categoria</b>	Serviço	A contratação de uma empresa especializada em e-Social e recursos humanos pode trazer benefícios significativos para a organização, proporcionando conformidade legal, eficiência operacional e permitindo que a empresa foque em suas atividades estratégicas, visando melhores condições de trabalho para seus servidores e também a facilitação na fiscalização dos órgãos de controle.		Alta	12 MESES
<b>Subelemento da Despesa</b>	3.3.90.39.00				
<b>Fonte de Recurso</b>	15.000.000				
<b>Valor Total Estimado (R\$)</b>	R\$ 30.000,00				

  

Período de Contratação Pretendida	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1º Trimestre	1	Execução dos serviços profissionais de consultoria em recursos humanos e E-social para gestão pública, em atendimento as necessidades da Câmara Municipal de Cruzeta/RN	MES	12	R\$ 2.500,00	R\$ 30.000,00

# DIÁRIO OFICIAL

DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE



DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

**RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2153**

Objeto de Contratação							
Contratação direta de Agência de Integração, para prestação de serviços de operacionalização do programa de estágio remunerado no âmbito da Câmara Municipal de Cruzeta/RN							
Dados da Despesa		Justificativa para a aquisição ou Contratação				Grau de Prioridade	Expectativa de Consumo
Categoria	Serviço	A referida contratação justifica-se devido a necessidade da Câmara Municipal de Jucurutu em contratar estagiários, para auxiliar em atividades de Casa Legislativa, além de propiciar complementação de ensino e de aprendizagem aos estudantes, constituindo-se em um instrumento de integração entre teoria e prática, além do aperfeiçoamento técnico, científico e de relacionamento humano e, objetivando o desenvolvimento do educando para a integração ao mercado de trabalho e a formação para o trabalho de acordo com a Lei nº 11.788/06 e Lei nº 9.394/96.				Alta	12 MESES
Subelemento da Despesa	3.3.90.39.00						
Fonte de Recurso	15.000.000						
Valor Total Estimado (R\$)	R\$ 1.320,00						
Período de Contratação Pretendida	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	
1º Trimestre	1	Contratação de empresa prestadora de serviço de intermediação de estágio para estudantes regularmente matriculados no ensino médio, técnico e superior, conforme a lei 11.788/2008	MÊS	12	R\$ 110,00	R\$ 1.320,00	

# DIÁRIO OFICIAL

DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE



DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2153

Objeto de Contratação		Contratação direta de escritório de contabilidade para a prestação de serviços técnicos especializados de consultoria e assessoria técnica relativa às áreas contábeis, financeira e orçamentária, junto a Câmara Municipal de Cruzeta/RN			
Dados da Despesa		Justificativa para a aquisição ou Contratação		Grau de Prioridade	Expectativa de Consumo
<b>Categoria</b>	Serviço	A contratação de uma empresa especializada para a prestação de serviços de Assessoria e Consultoria Administrativa, Financeira e Orçamentária à Câmara Municipal de Cruzeta/RN é essencial para garantir a conformidade com as obrigações legais e normativas, como a Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) e as diretrizes do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte (TCE-RN). Essa medida visa mitigar o risco iminente de sanções por descumprimento de prazos legais para envio de prestações de contas, conforme o art. 59-A da LRF, além de atender a precedentes do Superior Tribunal de Justiça (STJ) que reconhecem a singularidade dos serviços de consultoria para pequenos municípios. A consultoria especializada não apenas proporcionará suporte técnico na análise das peças orçamentárias e na execução do orçamento do Executivo, mas também promoverá a capacitação dos servidores, garantindo uma gestão pública mais eficiente e responsável.		Alta	12 MESES
<b>Subelemento da Despesa</b>	3.3.90.39.00				
<b>Fonte de Recurso</b>	15.000.000				
<b>Valor Total Estimado (R\$)</b>	R\$ 48.000,00				

  

Período de Contratação Pretendida	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1º Trimestre	1	Execução dos serviços de Assessoria e Consultoria Administrativa, Financeira e Orçamentária a Câmara Municipal de Cruzeta/RN, visando à adequação das atividades do órgão ao cumprimento das obrigações legais, normativas e técnicas, garantindo a conformidade com as disposições da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), Lei nº 4.320/1964, Lei nº 14.133/2021 e demais normativos aplicáveis, incluindo orientações do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte (TCE-RN)	MES	12	R\$ 4.000,00	R\$ 48.000,00

# DIÁRIO OFICIAL

DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE



DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2153

Objeto de Contratação		Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de seguro total (cobertura compreensiva), com assistência vinte e quatro (24) horas	
Dados da Despesa		Justificativa para a aquisição ou Contratação	Grau de Prioridade
Categoria	Serviço	A contratação de um seguro para o veículo da frota da Câmara Municipal de Cruzeta/RN é essencial para preservar o patrimônio público e garantir a continuidade das atividades legislativas. O veículo, de valor significativo, necessita de cobertura abrangente contra riscos diversos, como acidentes, indêvidos, roubos e danos a pneus, vidros e lâmpadas, para assegurar sua integridade e funcionamento eficiente. Além disso, a medida está em conformidade com a Lei nº 14.133/2021, que permite a dispensa de licitação para serviços comuns, e reflete o compromisso da administração com a boa gestão dos recursos públicos e a proteção dos ativos da Casa Legislativa.	Alta
Subelemento da Despesa	3.3.90.39.00		
Fonte de Recurso	15.000.000		
Valor Total Estimado (R\$)	R\$ 1.600,00		
Expectativa de Consumo	12 meses		

  

Período de Contratação Pretendida	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1º Trimestre	1	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO TOTAL DE VEÍCULOS	SVÇ	1	R\$ 1.600,00	R\$ 1.600,00

# DIÁRIO OFICIAL

DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE



DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2153

Objeto de Contratação		Contratação de pessoa jurídica para a execução gradativa do serviços de lavagem de veículo			
Dados da Despesa		Justificativa para a aquisição ou Contratação		Grau de Prioridade	Expectativa de Consumo
Categoria	Serviço	A contratação de empresa especializada para a execução dos serviços de lavagem de veículos da Câmara Municipal de Cruzeta/RN se faz necessária para garantir a adequada conservação, higiene e apresentação da frota oficial, promovendo a valorização do patrimônio público e a segurança dos servidores no uso dos veículos. A terceirização desse serviço permite a utilização de mão de obra qualificada, equipamentos apropriados e produtos específicos, assegurando a eficiência, qualidade e regularidade na execução das atividades, além de otimizar recursos humanos e materiais da instituição. Ademais, o procedimento atende aos princípios da legalidade, economicidade e transparência, previstos na legislação vigente, viabilizando a contratação da proposta mais vantajosa para o interesse público e o cumprimento das normas administrativas.		Baixa	12 meses
Subelemento da Despesa	3.3.90.39.00				
Fonte de Recurso	15.000.000				
Valor Total Estimado (R\$)	R\$ 600,00				

  

Período de Contratação Pretendida	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
2º Trimestre	1	Execução dos serviços de lavagem completa(geral do(s) veículo(s) do tipo passeio, pertencente, locado ou cedido à Câmara Municipal de Cruzeta/RN. Entende-se por lavagem completa(geral, a sua limpeza interior, externa, secagem e acabamento, sopragem, aspiração geral e polimento. Inclui-se nesse processo a lavagem motor, chassi, paralamas, embuchamentos, etc. Lavagem das entre portas, para-choques, pneus, aros, telas, faróis e bancos, onde for possível o alcance dos pontos desejados. Incluindo o serviço de engraxamento.	SVC	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00

# DIÁRIO OFICIAL

DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE



DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2153

Objeto de Contratação		Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento gradativo de pneus		Grau de Prioridade	Expectativa de Consumo
Dados da Despesa		Justificativa para a aquisição ou Contratação			
<b>Categoria</b>	Consumo	A contratação de uma empresa para o fornecimento gradativo de pneus pela Câmara Municipal de Cruzeta/RN é justificada pela necessidade de garantir a manutenção preventiva e corretiva do(s) veículo(s), assegurando sua eficiência operacional e segurança. A substituição regular dos pneus evita acidentes e mantém o(s) veículo(s) em condições ideais, além de promover economia ao reduzir custos com combustível e tempo ocioso por reparos. A medida também permite planejar melhor os gastos ao longo do ano, evitando despesas concentradas. A contratação visa adquirir produtos novos que atendam aos padrões técnicos exigidos, oferecendo preços competitivos através do procedimento licitatório adequado.		Baixa	12 meses
<b>Subelemento da Despesa</b>	3.3.90.30.00				
<b>Fonte de Recurso</b>	15.000.000				
<b>Valor Total Estimado (R\$)</b>	R\$ 1.600,00				

  

Período de Contratação Pretendida	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
2º Trimestre	1	AQUISIÇÃO DE PNEU ARO 14 REFERÊNCIA 175/65 R14 DE PROCEDÊNCIA NACIONAL	LN	4	R\$ 400,00	R\$ 1.600,00

# DIÁRIO OFICIAL

DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE



DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2153

Objeto de Contratação		Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento gradativo de material de expediente	
Dados da Despesa		Justificativa para a aquisição ou Contratação	Grau de Prioridade
Categoria	Consumo	A Câmara Municipal opta pela contratação gradativa de material de expediente visando uma gestão eficiente dos recursos públicos, com foco no controle de estoque, redução de desperdícios e flexibilidade orçamentária. Esta prática permite ajustar as compras conforme as demandas reais dos setores municipais, garantindo transparência e legalidade nos processos de aquisição. Ao distribuir os gastos ao longo do tempo, a Prefeitura assegura uma utilização equilibrada dos recursos, contribuindo para a qualidade dos serviços prestados à comunidade e para uma administração mais responsável e eficiente.	Média
Subelemento da Despesa	3.3.90.30.00		
Fonte de Recurso	15.000.000		
Valor Total Estimado (R\$)	R\$ 5.257,40		
		Expectativa de Consumo	12 meses

Período de Contratação Pretendida	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
2º Trimestre	1	ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO PCT C/10 PEÇAS NA COR AZUL, 130 MM COR PRETO C X L X A: 27,4X 43,0X 27,1	PC	3	R\$ 60,00	R\$ 180,00
	2	BLOCO DE NOTAS ADESIVAS, AMARELO, TAMANHO 38X50 MM, 100 FLS CADA BLOCO, PACOTE COM 4 UNIDADES.	PC	5	R\$ 6,00	R\$ 30,00
	3	BLOCO DE NOTAS ADESIVAS, AMARELO, TAMANHO 76 X 76 MM, 100 FLS CADA BLOCO.	PC	5	R\$ 5,00	R\$ 25,00
	4	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA FINA CAIXA C/50 UND - COR AZUL	CX	1	R\$ 85,00	R\$ 85,00
	5	CALCULADORA GRANDE 12 DÍGITOS DE MESA PRETA	UND	1	R\$ 18,00	R\$ 18,00
	6	CLIPS EM AÇO COM ACABAMENTO NIQUELADO Nº 2/0 COM TRATAMENTO ANTI FERRUGEM CONTENDO 100 UNIDADES DE CLIPS	CX	12	R\$ 6,00	R\$ 72,00
	7	CLIPS EM AÇO COM ACABAMENTO NIQUELADO Nº 3/0 COM TRATAMENTO ANTI FERRUGEM CONTENDO 50 UNIDADES DE CLIPS	CX	12	R\$ 6,50	R\$ 78,00
	8	CLIPS EM AÇO COM ACABAMENTO NIQUELADO Nº 4/0 COM TRATAMENTO ANTI FERRUGEM CONTENDO 50 UNIDADES DE CLIPS	CX	3	R\$ 7,00	R\$ 21,00
	9	CLIPS EM AÇO COM ACABAMENTO NIQUELADO Nº 6/0 COM TRATAMENTO ANTI FERRUGEM CONTENDO 25 UNIDADES DE CLIPS	CX	3	R\$ 4,10	R\$ 12,30
	10	CLIPS EM AÇO COM ACABAMENTO NIQUELADO Nº 8/0 COM TRATAMENTO ANTI FERRUGEM CONTENDO 25 UNIDADES DE CLIPS	CX	6	R\$ 6,80	R\$ 40,80
	11	COLA LÍQUIDA BRANCA 90G	UND	3	R\$ 4,00	R\$ 12,00
	12	COLA PARA ISOPOR E E.V.A DE NO MÍNIMO 40G	UND	6	R\$ 4,00	R\$ 24,00
	13	FITA CORRETIVA 5MMX6M	UND	6	R\$ 9,00	R\$ 54,00
	14	FITA KRAFT CREPADO 38MM X 50 MM	RL	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00
	15	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 49MM X 100M	RL	2	R\$ 18,00	R\$ 36,00
	16	GRAMPEADOR TAMANHO GRANDE DE MESA PARA GRAMPOS 26/6 CAPACIDADES MÍNIMO 25 FOLHAS	UND	3	R\$ 36,00	R\$ 108,00
	17	GRAMPOS PARA GRAMPEADOR GALVANIZADOS 26/06 QUE GRAMPEIA NO MÍNIMO 2 LAJUDAS E NO MÁXIMO 30 LAJUDAS.	CX	5	R\$ 9,00	R\$ 45,00
	18	MOLHA DEDOS PASTA - UMEDECEDOR DE DEDOS NÃO TÓXICO - INODORO, PESO LÍQUIDO 12 G.	UND	3	R\$ 4,50	R\$ 13,50
	19	PAPEL A4 PESO 40 COM 100 FOLHAS	PC	5	R\$ 15,00	R\$ 75,00
	20	PAPEL FOTOGRAFICO A4 21,8 X 27,9 CM GRAMATURA 130G COM 20 FOLHAS	PC	8	R\$ 19,00	R\$ 152,00
	21	PAPEL OFICIO A4 NÃO RECICLADO 210 MM X 298 MM GRAMATURA 75G/M2 CAIXA COM 10 RESMAS	CX	8	R\$ 300,00	R\$ 2.400,00
	22	PASTA CLASSIFICADOR DE CARTÃO 480G/M² COM GRAMPO COM IMPRESSÃO, 20 UNIDADES - POLYCARD	PC	5	R\$ 150,00	R\$ 750,00
	23	PASTA REGISTRADORA COM VISOR LOMBO ESTREITO (A2)	UND	5	R\$ 16,00	R\$ 80,00
	24	PASTA REGISTRADORA COM VISOR LOMBO LARGO (A2)	UND	20	R\$ 18,00	R\$ 360,00
	25	PERFURADOR PARA PAPEL PARA NO MÍNIMO 35 FLS COM GUIA DE METAL.	UND	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00
	26	PILHA ALCALINA AAA COM 4 PILHAS	PC	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
	27	PILHA ALCALINA PEQUENA AA COM 4 PILHAS	PC	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00
	28	REGUA EM POLIESTIRENO 30 CM	UND	3	R\$ 5,00	R\$ 15,00

# DIÁRIO OFICIAL

DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE



DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

**RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2153**

29	TINTA PARA CARIMBO DE COR PRETA- 40 ML	UND	2	R\$ 6,50	R\$ 13,00
30	TESOURA DE AÇO INOX CABO EMBORRACHADO	UND	2	R\$ 18,90	R\$ 37,80

RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2153

Objeto de Contratação		Contratação de pessoa jurídica para fornecimento gradativo de câmeras de monitoramento do anexo da Câmara Municipal de Cruzeta	
Dados da Despesa		Justificativa para a aquisição ou contratação	Grau de Prioridade
Subelemento da Despesa	Material	A aquisição de equipamentos e insumos para a implantação do sistema de videomonitoramento é de extrema importância e necessidade. Esta medida não só fortalece a segurança institucional, mas também contribui para uma gestão pública mais transparente e responsável, reafirmando o compromisso da Câmara Municipal de Jucurutu/RN com a segurança e bem-estar da sua população.	Média
Fonte de Recurso	4.4.90.52.00		
Valor Total Estimado (R\$)	15.000.000		
		R\$ 20.050,00	Expectativa de Consumo
			12 meses

Período de Contratação Pretendida	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
2º Trimestre	1	CÂMERAS FULL COLOR G7 2,8 MP VHD 1220, ALCANCE LED DE 20M, EM ALTA RESOLUÇÃO FULL HD 1080P, MONITORAMENTO NOTURNO EM ALTA DEFINIÇÃO.	UND	16	R\$ 150,00	R\$ 2.400,00
	2	ALARME SEM FIO PARA ESTABELECIMENTO COMERCIAL - CENTRAL AMT 2018 EG; GSM 3G XG 2018, SIRENE SIR 1000, BATERIA XB 1270, SENSOR IVP 4101 SMART.	UND	2	R\$ 950,00	R\$ 1.900,00
	3	INSTALAÇÃO DE 16 CÂMERAS DE SEGURANÇA E ALARME.	SERV	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
	4	DVR 1080 COM 16 CANAIS - HDVI + AHD + HDVI + ANALÓGICA + IP, VISUALIZAÇÃO EM 1080P, MODO NVR, TRANSFORMA TODOS OS CANAIS BNC EM IP FLUXÃO BNC + IP ADICIONA CÂMERAS IP AO DVR, EDIÇÃO DE ÁUDIO E VÍDEO COMPATÍVEL COM REDES WI-FI ATRAVÉS DE ADAPTADOR USB.	UND	2	R\$ 1.000,00	R\$ 2.000,00
	5	CAIXA DE PASSAGEM PARA CFTV, DIMENSÕES (L X A X P) (A X B) 102 X 101 X 53 MM	CX	50	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
	6	FONTE 10" TIPO COMEIA.	UND	2	R\$ 100,00	R\$ 200,00
	7	HD DE 4 TB PARA SISTEMA CFTV	UND	2	R\$ 1.000,00	R\$ 2.000,00
	8	CAIXA HERMÉTICA PADRÃO PROVEDOR /DRIVE TEK - COMPRIMENTO LARGURA PROFUNDIDADE 30 CM X 18 CM X 7 CM - MATERIAL ABS - IP65	CX	25	R\$ 250,00	R\$ 6.250,00
	9	RACK 10U INTERNO PADRÃO 19 COM BANDEJA	UND	1	R\$ 700,00	R\$ 700,00
	10	SENSOR DE ALARME PASSIVO COM FIO 300CF - INTERNO, MÉTODO DE DETECÇÃO: MW E PIR (AND), ALCANCE DE DETECÇÃO DO PIR: 12 METROS 20%, ALCANCE DE DETECÇÃO DO MICRO-ONDAS: 12 METROS 20%, NÍVEIS DE SENSIBILIDADE: 4 (1P-2P-3P-4P) SAÍDA DE ALARME: NA OU NF.	UND	30	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00

**RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2153**

Objeto de Contratação		Contratação de pessoa jurídica para fornecimento gradativo de equipamentos de informática	
Dados da Despesa		Justificativa para a aquisição ou contratação	Grau de Prioridade
<b>Categoria</b>	Consumo	A aquisição de material de informática pela Câmara Municipal de Cruzeta/RN é imprescindível para garantir a atualização tecnológica e a continuidade eficiente dos serviços administrativos, atendendo às crescentes demandas por recursos digitais e promovendo maior produtividade dos servidores. Esses materiais são essenciais para a instalação, manutenção e substituição de equipamentos defasados ou com defeitos, além de assegurar a segurança da informação e a compatibilidade com sistemas modernos. A aquisição também visa proporcionar melhores condições de trabalho, otimizar processos internos e melhorar a qualidade do atendimento à população, respeitando os princípios da legalidade, economicidade e transparência previstos na legislação vigente.	Média
<b>Subelemento da Despesa</b>	4.4.90.52.00		
<b>Fonte de Recurso</b>	15.000.000		
<b>Valor Total Estimado (R\$)</b>		R\$ 44.112,50	Expectativa de Consumo 12 meses

Período de Contratação Pretendida	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
	1	MOUSE ÓPTICO USB SEM FIO, C/ NO MÍNIMO 1000 Dpi, 2,4 Ghz, ALCANCE DE NO MÍNIMO 10 METROS, GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	UND	5	R\$ 45,00	R\$ 225,00
	2	TECLADO USB PADRÃO DE PROCEDÊNCIA NACIONAL, COM NO MÍNIMO 109 TECLAS, EQUIPAMENTO COMPATÍVEL A PC E C/ GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	UND	5	R\$ 50,00	R\$ 250,00
	3	SCANNER DE MESA, COM RESOLUÇÃO ÓPTICA MÍNIMA DE 600 DPI, PROFUNDIDADE MÍNIMA DE 16 BITS, CONEXÃO USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE E WIFI, VELOCIDADE MÍNIMA DE DIGITALIZAÇÃO: 26PPM/52IPM, BIVOLT, SISTEMA OPERACIONAL: WINDOWS® 8, WINDOWS 7, WINDOWS VISTA® (32/64- BIT), WINDOWS XP PROFESSIONAL X64, WINDOWS XP PROFESSIONAL, WINDOWS XP HOME EDITION MAC OS® X 10.8.X, 10.7.X, 10.6.X, 10.5.8 E COMPATIBILIDADE LINUX - COM GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	UND	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
	4	NOTEBOOK C/ PROCESSADOR INTEL CORE i5 (MÍNIMO 11ª GERAÇÃO), 8 GB DE MEMÓRIA RAM DDR4 (MÍNIMO 2666 Mhz), SSD 256GB, TELA FULL HD (1920 X 1080) 15,6", PLACA DE VÍDEO INTEGRADA, TECLADO PADRÃO ABNT, WEBCAM INTEGRADA, BATERIA DE NO MÍNIMO 43Wh, SISTEMA OPERACIONAL: MICROSOFT WINDOWS 10 OU SUPERIOR, CONEXÕES: 1 HDMI, 1 USB-A 2.0, 1 USB-A 3.0, 1 USB-C 3.1, 1 MICROSD, 1 LAN RJ-45 GIGABIT ETHERNET 10/100/1000, 1 MICROFONEFONE DE OUVIDO, FONTE DE ALIMENTAÇÃO BIVOLT INCLUSA, GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	UND	3	R\$ 4.000,00	R\$ 12.000,00
	5	SMART TV 32" - 4K - WI-FI - BLUETOOTH - HDR - MÍNIMO 3 HDMI 1 USB, FORMATO DA TELA WIDESCREEN, SISTEMA DE SOM DOLBY DIGITAL PLUS, BIVOLT, COM GARANTIA DE 12 MESES.	UND	2	R\$ 2.000,00	R\$ 4.000,00
	6	COMPUTADOR COM PROCESSADOR INTEL CORE i5, (MÍNIMO 11ª GERAÇÃO), MEMÓRIA RAM C/ 8GB DDR4 (MÍNIMO 2666 Mhz) C/ SUPORTE ATÉ 32GB, SSD DE NO MÍNIMO 480 GB, DRIVE DE DVD-RW, REDE 10/100/1000 MBIT, SOM INTEGRADO, MEMÓRIA DE VÍDEO INTEGRADA, SISTEMA OPERACIONAL MICROSOFT WINDOWS 10 OU SUPERIOR, FONTE BIVOLT, CONEXÕES MÍNIMAS DO PC: 4 PORTAS USB 2.0, 4 PORTAS USB 3.0 (COM PELO MENOS 2 PORTAS FRONTAIS), 1 PORTA RJ45, 1 PORTA HDMI, 1 PORTA D-SUB, 3 CONEXÕES DE ÁUDIO, ITENS INCLUIDOS: 1 MOUSE, 1 TECLADO, 1 PAR DE CAIXAS DE SOM MULTIMÍDIA, 1 CABO DE ALIMENTAÇÃO, GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	UND	2	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00
	7	NOBREAK, POTENCIA NOMINAL MÍNIMA 1200 VA, TENSÃO DE ENTRADA BIVOLT AUTOMÁTICA (115/220 VOLTS), COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: TENSÃO DE SAÍDA:115 VOLTS, TENSÃO DE ENTRADA BIVOLT AUTOMÁTICA (115/220 VOLTS), NUMERO MÍNIMO DE TOMADAS: 04, FREQUÊNCIA NOMINAL: 60 HZ, PROTEÇÃO CONTRA CURTO-CIRCUITO E SOBRECARGA, PROTEÇÃO ELETRÔNICA CONTRA SUB E SOBRETENSÃO, RENDIMENTO E AUTONOMIA MÍNIMO DE 30 MINUTOS, FAIXA DE VARIAÇÃO DA TENSÃO DE ENTRADA: MÁXIMO DE 92 A MÍNIMO DE 132V, PARA TENSÃO NOMINAL DE 115V, E MÁXIMO DE 187 A MÍNIMO DE 236 V, PARA TENSÃO NOMINAL DE 220V, CERTIFICADO DO INMETRO.	UND	2	R\$ 800,00	R\$ 1.600,00

# DIÁRIO OFICIAL

DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE



DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2153

2º Trimestre

8	IMPRESSORA A LASER COM FUNÇÕES DE: IMPRESSORA, COPIADORA, SCANNER, COM SISTEMA DE IMPRESSÃO MONOCROMÁTICA, CONEXÕES: 1- USB 2.0, 1- PLACA DE REDE COM CONEXÃO RJ45, VELOCIDADE DE IMPRESSÃO 40PPM, RESOLUÇÃO MÁXIMA EM PRETO DE 1200 dpi, CICLO MENSAL DE TRABALHO DE ATÉ 50.000 PÁGINAS, BANDEJA DE ENTRADA PARA 250 FOLHAS, BANDEJA DE SAÍDA PARA 100 FOLHAS + 1 FOLHAS CAPACIDADE DE ENTRADA: ATÉ 250 DE PAPEL CARTÃO/OFÍCIO, TIPO DO PAPEL PARA IMPRESSÃO: CARTA; OFÍCIO; EXECUTIVO; CARTÕES. 10X15, SUPRIMENTO DE CARTUCHO TONER PRETO PARA 3.000 PÁGINAS NO PADRÃO 5% DE COBERTURA NO MODO RASCUNHO, COM ALIMENTAÇÃO 220V E C/ GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	UND	3	R\$ 3.000,00	R\$ 9.000,00
9	PEN DRIVE COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 32GB COM INTERFACE USB 3.0, PROCEDÊNCIA NACIONAL, TAXA MÍNIMA DE TRANSFERÊNCIA DE 15MB/S, COMPATÍVEL AOS SISTEMAS OPERACIONAIS: WINDOWS XP, VISTA, MAC OS 10+ E LINUX E C/ GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	UND	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00
10	HD EXTERNO COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 1TB, CONEXÃO USB 3.0, VELOCIDADE DE TRANSFERÊNCIA DE DADOS DE 5GB/s, COMPATÍVEL COM TODOS OS SISTEMAS OPERACIONAIS, C/ GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	UND	2	R\$ 450,00	R\$ 900,00
11	SUORTE PARA CPU, COM 04 RODÍZIOS, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO PVC RESISTENTE, AJUSTÁVEL PARA QUALQUER TAMANHO DE CPU E CAPACIDADE MÍNIMA PARA 10KG, MEDIDAS APROXIMADAS: LARGURA DE 15CM A 27,5CM, COMPRIMENTO DE 33CM, ALTURA DE 12CM, NA COR PRETA, C/ GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	UND	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00
12	MOUSEPAD COM APOIO DE PUNHO EM GEL CARACTERÍSTICAS: MOUSE PAD COM APOIO PARA PULSO; DESIGN ERGONÔMICO COM DESCANSO PARA PULSO EM GEL, DIMENSÕES APROXIMADAS: 250 mm X 200 mm X 10 mm PESO APROXIMADO: 150G COR: VARIADA.	UND	15	R\$ 50,00	R\$ 750,00
13	TRIPÊ COM CABEÇA HIDRÁULICA 18 KG E DOLLY PARA CÂMERA DE VÍDEO CARACTERÍSTICA(S): DEVERÁ SER FORNECIDO CONJUNTO DE TRIPÊ COM CABEÇA HIDRÁULICA, QUE ATENDAM AS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DESCRITAS A SEGUIR. CARACTERÍSTICAS DA CABEÇA HIDRÁULICA: - CABEÇA HIDRÁULICA COM BASE SEMI-ESFÉRICA MÍNIMA DE 100MM (SEM MILÍMETROS) DE DIÂMETRO, PARA ENCAIXE AO TRIPÊ; - CAPACIDADE DE CARGA DE PELO MENOS 18 KG (DEZOITO QUILOGRAMAS); - POSSUIR MANOPLA DE PAN EMBORRACHADA DE FÁCIL UTILIZAÇÃO; - POSSUIR FAIXA DE TILT ABRANGENDO DE -70° (SETENTA GRAUS NEGATIVOS) A +90° (NOVENTA GRAUS POSITIVOS); - PERMITIR AJUSTE DA SENSIBILIDADE DE ARRASTO DOS MOVIMENTOS DE PAN E TILT, COM TRAVAS INDEPENDENTES; - POSSUIR SISTEMA DE CONTROLE DE BALANÇO (COUNTERBALANCE) COM AJUSTE DE SENSIBILIDADE, DE FORMA A PERMITIR A OPERAÇÃO DA CÂMERA COM DIFERENTES ÂNGULOS DE TILT; - POSSUIR SISTEMA DE ENGATE E DESENGATE RÁPIDOS; - POSSUIR NÍVEL DE BOLHA RETRO-ILUMINADO. CARACTERÍSTICAS DO TRIPÊ: - POSSUIR CORPO EM FIBRA DE CARBONO; - SUPORTAR PESO TOTAL DE PELO MENOS 40 KG (QUARENTA QUILOGRAMAS); COM GARANTIA MÍNIMA DE 03 MESES.	UND	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
14	KIT MICROFONE LAPELA KIT MICROFONE DE LAPELA PROFISIONAL CONTENDO, 01 RECEPTOR SEM FIO DE CANAL DUPL0, 01 TRANSMISSOR, 01 MICROFONE DO TIPO LAPELA OMNIDIRECIONAL COM CLIPE DE CINTO, RESPOSTA FREQÜENCIA NO MÍNIMO: 20-16000HZ, DISTÂNCIA DE TRANSMISSÃO DE NO MÍNIMO 30M, SINAL/RUIDO: 70DB.	UND	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00
15	BASTÃO ILUMINADOR DE LED - CARACTERÍSTICAS: 420 LEDS CRI 95+, COM 180 LEDS 5500K + 180 LEDS 3200K + 60 LEDS FULL RGB, POTÊNCIA LUMINOSA: ATÉ 5430 LUMENS / 42 WATTS, UM FILTRO NA COR LARANJA; 10 MODOS DE ILUMINAÇÃO SUPLEMENTAR; AJUSTE POR CONTROLE TOUCH PAD, PERMITINDO INFINITAS POSSIBILIDADES DE CORES NO RGB; ANGLAÇÃO DE BRILHO: 90° E 110°; ENCAIXE COM ROTAÇÃO PARA DIRECIONAR LUZ; DIMENSÕES: 583 x 48 x 24 MM, PESO: 805 GRAMAS (SEM BATERIA); CRI >95, CONTROLE POR TOUCH PAD, PERMITINDO INÚMERAS CORES; PALETA DE CORES AJUSTÁVEL PELO CONTROLE TOUCH PAD, QUE AS CORES PODEM SER AJUSTADAS A PARTIR DE UMA PALETA DE CORES FORNECIDA PELO CONTROLE TOUCH PAD. UTILIZAÇÃO DO SISTEMA DE CORES FULL COLOR MODO RGB 40 POSSIBILITANDO ESCOLHER VÁRIOS TONS DE VERMELHO, VERDE E AZUL; COM ENCAIXE (ROSCA PADRÃO) PARA TRIPÊ; CONEXÃO PARA LIGAÇÃO DE FONTE (FONTE INCLUSA) PARA USAR O PRODUTO EM TOMADA ELÉTRICA E BOLSA PARA TRANSPORTE.	UND	1	R\$ 900,00	R\$ 900,00
16	CARTÃO DE MEMÓRIA PARA CÂMERA FOTOGRÁFICA SD DE ALTA VELOCIDADE EXTREME PRO 32GB	UND	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00

# DIÁRIO OFICIAL

DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE



DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2153

17	CABO DE REDE CAT5E	M	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00
18	CONECTOR RJ45 8X8 CAT5E	UND	25	R\$ 3,50	R\$ 87,50
20	MALETA ENVELOPE PARA NOTEBOOK DE 15,6"	UND	3	R\$ 125,00	R\$ 375,00
21	ROTEADOR WIRELESS 1500MBPS, C/ FREQUÊNCIAS 2,4 GHZ: 300 MBPS (802.11N) E 5 GHZ: 1201 MBPS (802.11AX), 1X WAN 10/100/1000MBPS, 4X LAN 10/100/1000MBPS, 4 ANTENAS EXTERNAS DE 5DBI, ALIMENTAÇÃO: 100-240V (50/60HZ), C/ GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	UND	2	R\$ 350,00	R\$ 700,00
22	MONITOR LED COM NO MÍNIMO 19,5" WIDE (16:9), RESOLUÇÃO MÍNIMA DE 1920 X 1080 (FULL HD), COM CONECTIVIDADE D-SUB E HDMI, BIVOLT, COM GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	UND	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00

# DIÁRIO OFICIAL

DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE



DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2153

Objeto de Contratação					
Contratação de pessoa jurídica para a execução dos serviços de manutenção preventiva e corretiva do(s) veículo(s) pertencente(s) à frota da Câmara Municipal de Cruzeta/RN					
Dados da Despesa		Justificativa para a aquisição ou Contratação		Grau de Prioridade	Expectativa de Consumo
Categoria	Serviço	A contratação de uma empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva para a frota da Câmara Municipal de Cruzeta/RN é justificada pela necessidade de garantir a segurança dos usuários e a eficiência administrativa. A manutenção regular é crucial para evitar acidentes, prolongar a vida útil dos veículos e reduzir custos com reparos emergenciais. Os serviços incluem fornecimento de peças com descontos percentuais, cobrança por hora trabalhada baseada em tabelas padrão dos fabricantes, além de preços competitivos com aplicação geral do desconto oferecido. Todos os custos operacionais serão incluídos nos preços propostos pela contratada, assegurando que os serviços sejam prestados dentro das normas legais vigentes no Brasil.		Média	12 meses
Subelemento da Despesa	3.3.90.39.00				
Fonte de Recurso	15.000.000				
Valor Total Estimado (R\$)	R\$ 10.050,00				

  

Período de Contratação Pretendida	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
2º Trimestre	1	SERVIÇO DE BALANCEAMENTO E ALINHAMENTO DE VEÍCULOS DE PEQUENO PORTE	LND	5	R\$ 170,00	R\$ 850,00
	2	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS DE PEQUENO PORTE	H	40	R\$ 105,00	R\$ 4.200,00
	3	VALOR TOTAL PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS, PRODUTOS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS	LND	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00

# DIÁRIO OFICIAL

DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE



DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2153

Objeto de Contratação			
Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação dos serviços de instalação e de assistência técnica, englobando a manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, em condicionadores de ar, geladeira, bebedouro e congêneres			
Dados da Despesa	Justificativa para a aquisição ou Contratação		Grau de Prioridade
Categoria	Serviço	A referida contratação se destina à instalação de condicionadores de ar, tipo split, e a manutenção dos já existentes e instalados nas dependências dos prédios públicos, visando proporcionar ambiente confortável para a execução dos serviços públicos municipais, tanto para os servidores como para os clientes da Administração Pública Municipal. MANUTENÇÃO DE ELETROS - A referida contratação se destina à manutenção em refrigeradores, frigobar, bebedouros, visando proporcionar ambiente confortável para a execução dos serviços públicos municipais, tanto para os servidores como para os clientes da Administração Pública Municipal, bem como o bom funcionamento dos equipamentos públicos. A manutenção dos equipamentos de refrigeração e climatização é um serviço indispensável tendo em vista que estamos em uma região de clima quente durante mais da metade do ano e a utilização dos equipamentos diminui a sensação térmica. A manutenção preventiva e corretiva prolonga a vida útil dos equipamentos e consequentemente reduz a compra de novos equipamentos.	Média
Subelemento da Despesa	3.3.90.39.00		
Fonte de Recurso	15.000.000		
Valor Total Estimado (R\$)	R\$ 19.900,00		Expectativa de Consumo 12 meses

Período de Contratação Pretendida	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
2º Trimestre	1	SERVIÇO DE RECARGA DE GÁS R410	SVC	2	R\$ 300,00	R\$ 600,00
	2	SERVIÇO DE RECARGA DE GÁS R32	SVC	2	R\$ 400,00	R\$ 800,00
	3	SERVIÇO DE RECARGA DE GÁS R-134A	SVC	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00
	4	SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 7.000 A 12.000 BTUS	SVC	4	R\$ 200,00	R\$ 800,00
	5	SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 18.000 A 30.000 BTUS	SVC	2	R\$ 250,00	R\$ 500,00
	6	MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 7.000 A 12.000 BTUS	SVC	3	R\$ 250,00	R\$ 750,00
	7	MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 18.000 A 24.000 BTUS	SVC	3	R\$ 450,00	R\$ 1.350,00
	8	SERVIÇO DE TRANSFERÊNCIA DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 7.000 A 12.000 BTUS	SVC	2	R\$ 450,00	R\$ 900,00
	9	SERVIÇO DE TRANSFERÊNCIA DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 18.000 A 24.000 BTUS	SVC	2	R\$ 650,00	R\$ 1.300,00
	10	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 7.000 A 12.000 BTUS	SVC	5	R\$ 550,00	R\$ 2.750,00
	11	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 18.000 A 24.000 BTUS	SVC	3	R\$ 850,00	R\$ 2.550,00
	12	SERVIÇO DE TROCA DE CAPACITOR DE AR CONDICIONADO	SVC	5	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00
	13	MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA EM GELADEIRA DE MESA E COLUNA	SVC	2	R\$ 400,00	R\$ 800,00
	14	MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA EM GELADEIRA	SVC	2	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
	15	VALOR ESTIMADO PARA A AQUISIÇÃO DE PEÇAS CORRETIVAS QUE NÃO ESTÃO INCLUIDAS NOS SERVIÇOS DOS ITENS ACIMA ELENCADOS	UND	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
						R\$ 19.900,00

# DIÁRIO OFICIAL

DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE



DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2153

Objeto de Contratação		Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de informática			
Dados da Despesa		Justificativa para a aquisição ou Contratação			
<b>Categoria</b>	Serviço	A referida contratação se faz necessária porque existem servidores qualificados no quadro permanente e para garantir o desenvolvimento das atividades administrativas dos servidores públicos municipais que utilizam equipamentos de informática e precisam continuamente dos serviços de manutenção dos referidos equipamentos.	Grau de Prioridade		
<b>Subelemento da Despesa</b>	3.3.90.39.00			Baixa	
<b>Fonte de Recurso</b>	15.000.000				Expectativa de Consumo
<b>Valor Total Estimado (R\$)</b>	R\$ 6.700,00				

Período de Contratação Pretendida	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
2º Trimestre	1	FORMATAÇÃO, INSTALAÇÃO DE HARDWARE, SOFTWARE, LIMPEZA E CONFIGURAÇÃO DE COMPUTADORES	SVC	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00
	2	FORMATAÇÃO, INSTALAÇÃO DE HARDWARE, SOFTWARE, LIMPEZA E CONFIGURAÇÃO DE NOTEBOOKS	SVC	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00
	3	TROCA DE FONTE DO COMPUTADOR	SVC	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00
	4	MANUTENÇÃO DO SISTEMA	SVC	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00
	5	TROCA DE MEMÓRIA RAM DE COMPUTADORES E NOTEBOOKS	SVC	5	R\$ 50,00	R\$ 250,00
	6	INSTALAÇÃO OU RECONFIGURAÇÃO DE ROTEADOR; APARELHO DE DISTRIBUIÇÃO DE INTERNET SEM FIO	SVC	2	R\$ 100,00	R\$ 200,00
	7	MONTAGEM DE REDE CABEADA; TODOS OS APARELHOS LIGADOS A INTERNET ATRAVÉS DE CABO DE REDE	SVC	2	R\$ 100,00	R\$ 200,00
	8	INSTALAÇÃO DE IMPRESSORAS MULTIFUNÇÃOAIS	SVC	5	R\$ 75,00	R\$ 375,00
	9	INSTALAÇÃO DE IMPRESSORAS EM REDE POR CADA COMPUTADOR	SVC	5	R\$ 75,00	R\$ 375,00
	10	INSTALAÇÃO DE SOFTWARE DE TRANSMISSÃO DE LIVE	SVC	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
	11	REPARAÇÃO DE MONITOR LCD/LED	SVC	4	R\$ 150,00	R\$ 600,00
	12	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E CONSERTOS EM GERAL	SVC	5	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00
	13	TROCA DE PEGAS EM GERAL	SVC	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00

RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2153

Objeto de Contratação		Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento gradativo de tintas e toners para impressoras pertencentes a Câmara Municipal de Cruzeta/RN	
Dados da Despesa		Justificativa para a aquisição ou Contratação	
Categoria	Material	Justificativa para a aquisição ou Contratação	Grau de Prioridade
Subelemento da Despesa	4.4.90.52.00	Justifica-se a aquisição do material para execução das atividades de rotina da Câmara Municipal de Cruzeta/RN, no que diz respeito à impressão e à reprodução de documentos e outros materiais.	Alta
Fonte de Recurso	15.000.000		Expectativa de Consumo
Valor Total Estimado (R\$)		R\$ 8.575,00	12 meses

Período de Contratação Pretendida	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
2º Trimestre	1	AQUISIÇÃO DE TINTA 65ML NA COR YELLOW PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL EPSON L5190 (T544), ECOTANK, COM BICO DOSADOR, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. (ORIGINAL)	UND	10	R\$ 75,00	R\$ 750,00
	2	AQUISIÇÃO DE TINTA 65ML NA COR CIANO PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL EPSON L5190 (T544), ECOTANK, COM BICO DOSADOR, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. (ORIGINAL)	UND	10	R\$ 75,00	R\$ 750,00
	3	AQUISIÇÃO DE TINTA 65ML NA COR MAGENTA PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL EPSON L5190 (T544), ECOTANK, COM BICO DOSADOR, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. (ORIGINAL)	UND	10	R\$ 75,00	R\$ 750,00
	4	AQUISIÇÃO DE TINTA 65ML NA COR BLACK PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL EPSON L5190 (T544), ECOTANK, COM BICO DOSADOR, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. (ORIGINAL)	UND	10	R\$ 75,00	R\$ 750,00
	5	AQUISIÇÃO DE TINTA 65ML NA COR YELLOW PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL EPSON L575 (T644), ECOTANK, COM BICO DOSADOR, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. (ORIGINAL)	UND	10	R\$ 75,00	R\$ 750,00
	6	AQUISIÇÃO DE TINTA 65ML NA COR CIANO PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL EPSON L575 (T644), ECOTANK, COM BICO DOSADOR, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. (ORIGINAL)	UND	10	R\$ 75,00	R\$ 750,00
	7	AQUISIÇÃO DE TINTA 65ML NA COR MAGENTA PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL EPSON L575 (T644), ECOTANK, COM BICO DOSADOR, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. (ORIGINAL)	UND	10	R\$ 75,00	R\$ 750,00
	8	AQUISIÇÃO DE TINTA 65ML NA COR BLACK PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL EPSON L575 (T644), ECOTANK, COM BICO DOSADOR, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. (ORIGINAL)	UND	10	R\$ 75,00	R\$ 750,00
	9	FITA PARA IMPRESSORA MATRICIAL COMPATÍVEL EPSON LK 350/300/Hi/300+; RENDIMENTO (CARACTERES): 4 MILHÕES DE CARACTERES, DIMENSÕES (LXPA): 6X3X34CM	UND	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00
	10	AQUISIÇÃO DE TONER PARA IMPRESSORA BROTHER DCP-L2540DW (ORIGINAL)	UND	5	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00
	11	AQUISIÇÃO DE TONER PARA IMPRESSORA BROTHER DCP-L2540DW (SIMILAR DE PRIMEIRO USO)	UND	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00

# DIÁRIO OFICIAL

DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE



DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2153

Objeto de Contratação						
Contratação de pessoa jurídica para a execução dos serviços de elaboração e assinatura do projeto para conexão de geração à rede de distribuição conforme a norma vigente de geração distribuída e COESERN com geração para consumo médio mensal de 1500kWh, com fornecimento e instalação de todo equipamentos necessário para geração do sistema fotovoltaico na nova sede da Câmara Municipal de Cruzeta/RN						
Dados da Despesa		Justificativa para a aquisição ou Contratação			Grau de Prioridade	Expectativa de Consumo
Categoria	Serviço	A contratação de pessoa jurídica especializada para elaboração, assinatura e execução do projeto de conexão de geração distribuída à rede da COESERN, incluindo fornecimento e instalação do sistema fotovoltaico para consumo médio mensal de 1500 kWh na nova sede da Câmara Municipal de Cruzeta/RN, é justificada pela necessidade de atender rigorosamente às normas técnicas e regulatórias vigentes, garantir a segurança e eficiência do sistema, assegurar a aprovação do projeto junto à concessionária, promover significativa economia nos custos de energia, além de contribuir para a sustentabilidade ambiental e a modernização da infraestrutura pública, otimizando o uso dos recursos municipais e alinhando-se às políticas nacionais de eficiência energética.			Alta	Durante o exercício
Subelemento da Despesa	3.3.90.39.00					
Fonte de Recurso	15.000.000					
Valor Total Estimado (R\$)	R\$ 35.000,00					

  

Período de Contratação Pretendida	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
3º Trimestre	1	EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS	SERV	1	R\$ 35.000,00	R\$ 35.000,00

**Publicado por:**  
João Medeiros de Almeida  
**Código Identificador:** 61817161